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Përshkrim i shkurtër

Qeveria e Shqipërisë (QSH) ka nxjerrë kohët e fundit një "Vendim për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisë Kombëtare për Zonat e Mbrojtura dhe administratën rajonale për zonat e mbrojtura". Vendimi parashikon ngritjen e një Agjencie Kombëtare të Zonave të Mbrojtura (AKZM) si një subjekt publik të financuar nga buxheti i shtetit, në varësi të Ministrisë së Mjedisit (MM). Pritshmëria e qeverisë shqiptare është që krijimi i kësaj agjencie, në kuadrin afatgjatë, të ]ojë në një përmirësim të dukshëm të efikasitetit të përgjithshëm të menaxhimit të sistemit të zonave të mbrojtura të vendit, duke mbuluar 460,060 ha habitate detare dhe tokësore.
Ndërsa ky vendim parashikon që AKZM-ja të marrë fonde nga buxheti i shtetit, donatorët, nga ofrimi i
"shërbimeve" dhe "burime të tjera ligjore", vijat aktuale bazë të financimit për sistemin e ZM-ve, dhe kapacitetet për të administruar dhe për të përmirësuar burimet e të ardhurave për ZM-të janë ende shumë më poshtë niveleve të nevojshme për të siguruar që sistemi i zonave të mbrojtura mund ta përmbushë si duhet funksionin e vet si një mjet i rëndësishëm për të mbrojtur biodiversitetin. Pra, në qoftë se AKZM-ja do të përmbushë mandatin e saj për zonat e mbrojtura, ajo do të duhet të ketë aftësinë për të: (i) siguruar burime financiare të mjaftueshme, të qëndrueshme dhe afatgjata për zonat e mbrojtura; (ii) t'i ndarë këto burime në kohën e duhur dhe në formë të përshtatshme për të mbuluar kostot e plota të zonave të mbrojtura; dhe (iii) siguruar që zonat e mbrojtura menaxhohen në mënyrë efektive dhe efikase në lidhje me konservimin dhe objektivave të tjera plotësuese.

Ky projekt synon t'i vijë në ndihmë qeverisë shqiptare për zvogëlimin e mangësive ekzistuese të financimit për sistemin e zonave të mbrojtura, përmirësimin e menaxhimit të zonave të mbrojtura të veçanta, përmirësimin e efikasitetit të kostove në zonat e mbrojtura individuale dhe ndërtimin e kapaciteteve menaxhuese financiare të personelit të zonave të mbrojtura brenda AKZM.
Projekti do të përqendrojë aktivitetet e tij në dy nivele mbështetjeje: (i) ndërtimin e kapaciteteve menaxhuese financiare të agjencisë përgjegjëse për administrimin e sistemit të zonave të mbrojtura; dhe (ii) demonstrimin e efikasitetit të strategjive të ndryshme të financimit në një nëngrup të zonave të mbrojtura të veçanta. Pra, projekti është i ndarë në dy komponente.

Komponenti 1 synon të forcojë kapacitetin e AKZM-së për të planifikuar, siguruar dhe administruar në mënyrë efektive fonde për sistemin e zonave të mbrojtura. Nën këtë financim, komponenti i financimit nga GEF-i do të përdoret fillimisht për të zhvilluar një kornizë të planifikimit kombëtar për sistemin e zonave të mbrojtura (Produkti 1.1). Financimi nga GEF-i do të përdoret më pas për të zhvilluar dhe forcuar aftësitë e menaxhimit financiar (dmth shërbime mbështetëse financiare, pajisje, infrastrukturën e komunikimit, zhvillimin e sistemeve dhe aftësitë) e AKZM-së (Produkti 1.2). Fondet e GEF-it nën këtë komponent do të përdoret më në fund për të përmirësuar kapacitetin e AKZM-së për të mbledhur fonde - në nivelin e sistemit të zonave të mbrojtura - nga burime të ndryshme (Produkti
1.3).

Komponenti 2 synon të zbatojë një sërë mekanizmash për përmirësimin e rrjedhave të të ardhurave në zonat e mbrojtura të veçanta. Rezultatet sipas këtij komponenti janë të përqendruar në aspektin hapësinor në tre parqet kombëtare: (i) Parkun Kombëtar të Dajtit; (ii) Parkun Kombëtar të Divjakë-Karavastasë; dhe (iii) Kompleksin e zonës së mbrojtur Llogara-Karaburun. Nën këtë komponent, financimi nga GEF do të përdoret për të negociuar një kontribut prej ndërmarrjeve komerciale që operojnë në Parkun Kombëtar të Dajtit, që përfitojnë prej tij, ose që lidhen me të (Produkti 2.1). Më tej, financimi i GEF-it do të përdoret për të siguruar të ardhura nga peshkimi, aktivitetet bujqësore dhe pyjore që ndodhin në zonat e përdorimit të burimeve natyrore të Parkut Kombëtar Divjakë -Karavasta (Produkti 2.2). Së fundi, financimi i GEF-it do të përdoret për të zhvilluar dhe zbatuar mekanizma për të mbledhur të ardhura nga fluksi veror i vizitorëve në kompleksin Llogara-Karaburun (Produkti 2.3). 
Projekti do të zbatohet gjatë një periudhe prej katër vitesh. Kostoja totale e investimeve në këtë projekt vlerësohet në 8,440,000 dollarë amerikanë, nga të cilat 1.420.000 dollarë amerikanë janë fonde granti nga GEF dhe 7.020.000 dollarë amerikanë janë bashkëfinancim nga Ministria e Mjedisit (6,920,000) dhe Zyra e UNDP-së në Shqipëri (100,000).
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	Parku Kombëtar Divjakë-Karavasta 
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	Kompleksi i Zonës së Mbrojtur Llogara-Karaburun 

	LOA
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	MEA
	Marrëveshje Shumëpalëshe Mjedisore 

	MM
	Ministria e Mjedisit  

	MP
	Plani i Menaxhimit

	ZMD
	Zonë e Mbrojtur Detare 

	AKZM
	Agjencia Kombëtare për Zonat e Mbrojtura 

	VKK
	Vetëvlerësimi Kombëtar i Kapaciteteve 

	SKBPV
	Strategjia Kombëtare e Biodiversitetit dhe Plani i Veprimit

	AKM
	Agjencia Kombëtare e Mjedisit 

	OJQ
	Organizatat Joqeveritare 

	MKZ
	Modaliteti Kombëtar i Zbatimit

	PK
	Park Kombëtar

	PKIE
	Plani Kombëtar për Integrimin Evropian 

	SKZHI
	Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim

	PA
	Asistent Projekti

	SZM
	Sistem i Zonave të Mbrojtura 

	ZM
	Zonë e Mbrojtur

	KP
	Koordinator Projekti 

	DP
	Drejtor Projekti

	PES
	Pagesë për Shërbime Ekosistemi 

	PESBLD
	Strategjia PAN-Europiane për Diversitetin Biologjik dhe Pejsazhin  PPejsazhitPejsazhitPerisazhit

	PIR
	Analizë e Zbatimit të Projektit 



	RPP
	Raport i Progresit të Projektit 

	KDP
	Komiteti Drejtues i Projektit 

	NJRK
	Njësia Rajonale e Koordinimit (PNUD) 

	REA
	Agjencia Rajonale e Mjedisit 

	SELEA
	(Projekti) Forcimi dhe Zbatimi i Legjislacionit Mjedisor në Shqipëri

	IMMPU
	Inspektorati Shtetëror i Mjedisit, Pyjeve dhe Ujërave

	UNCCD
	Konventa e Kombeve të Bashkuara për Luftën kundër Shkretëtirëzimit dhe Thatësirës 

	UNDP
	Programi i Kombeve të Bashkuara per Zhvillimin

	UNFCCC
	Konventa Kuadër e Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimaterike


SEKSIONI I: HYRJE 
PJESA I: Analizë e situatës 
KONTEKSTI DHE DOMETHËNIA GLOBALE 
Konteksti mjedisor
1. Shqipëria ka një sipërfaqe të përgjithshme prej 28.748 km2. Ajo kufizohet nga Mali i Zi në veriperëndim, Kosova në verilindje, Maqedonia në veri dhe në lindje dhe Greqia në jug dhe juglindje. Vija bregdetare e saj, e lagur nga detet Adriatik dhe Jon, është rreth 362 km e gjatë (shih Hartën 1 më poshtë)
Harta 1: Hartë topografike e Shqipërisë 
2. 
70% e vendit është terren malor, i ashpër dhe shpesh i paarritshëm. Pjesa e mbetur, një ultësirë aluviale, ka reshje sezonale, ka drenazhim të  dobët, dhe është ose e thatë ose të përmbytur. Pjesa më e madhe e tokës së fushës është e cilësisë së dobët.
3. 
Nga pikëpamja biogjeografike, Shqipëria shtrihet në kufirin mes Ballkanit malor, me klimë kontinentale evropiane (dimër me temperatura të buta dhe të lagësht; verë të nxehta dhe të thata) në lindje, dhe ekosisteme e klimë mesdhetare në fushat bregdetare në perëndim.
4. 
Shqipëria renditet si një nga vendet me biodiversitet më të pasur në Evropë. Ajo njihet për biodiversitetin e ekosistemeve (detare, bregdetare, kullotave, pyjeve, maleve të larta, shkurreve, barërave, ligatinave; lumenjve dhe liqeneve) dhe habitateve (bregdetare dhe dunave në brendësi, bregdetare dhe halofitike; nxehjen nga temperatura dhe shkurret; ujërat e ëmbla; pastrimin mesdhetar; kullotat natyrore dhe gjysmë-natyrore; toka torf, moçalishte dhe moçalet; pyjet e butë; ahun malor dhe pyjet halore), si dhe diversitetin e saj në nivel speciesh.
5. 
Rreth 3,200 lloje bimësh vaskulare, 2,350 lloje bimësh jo vaskulare dhe 15,600 lloje speciesh jovertebrore dhe vertebrore janë të dokumentuara në Shqipëri. Në Shqipëri janë të përfaqësuara rreth 30% e florës europiane dhe 42% e gjitarëve evropiane. Tridhjetë e dy specie endemike bimore, dhe 110 specie thuajse endemike ndajnë habitatet mes Shqipërisë, Kosovës, Malit të Zi, Kroacisë dhe Greqisë. Në krahasim me florën, fauna shqiptare nuk është e dokumentuar mirë, megjithëse janë regjistruar një numër i konsiderueshëm i llojeve endemike dhe të lashta (sidomos në liqenin e Ohrit). Njëqind e nëntë lloje kafshësh dhe 319 lloje bimësh konsiderohen të kërcënuara në nivel kombëtar në Shqipëri
. Të paktën 72 specie vertebrore dhe 18 specie jovertebrore me rëndësi globale kanë një pjesë të gamës së tyre në vend dhe për disa prej tyre - të tilla si Pelecanus crispus, Phalacrocorax pygmeus, Salmo letnica dhe Acipenser sturio - Shqipëria ka rëndësi kritike. Sipas Listës së Kuqe kombëtare për faunën dhe florën e egër të miratuara në nëntor të vitit 2013
, numri i përgjithshëm i specieve të mbrojtura të Shqipërisë është 980; nga të cilat 405 janë specie bimore dhe 575 specie të kafshëve.
6. 
Mjedisi detar shqiptar është po ashtu i larmishëm me 186 specie dhe taksone infra-specifike të makroalgave dhe livadheve detare, të cilat i përkasin 63 familjeve dhe 112 gjinive sipas të dhënave. Ato përfshijnë 40 feofite,101 rodofite, 39 klorofite dhe 6 livadhe detare ose fanerogame detare. Një specie e veçantë është fucus-i Adriatik Fucus virsoides, një algë endemike kafe me lidhje boreale dhe që mendohet të jetë një relikte para mesiniane. Ajo mendohet se përbën të vetmen popullsi Fucus në Mesdhe. Gjashtë nga 14 speciet e rrezikuara në Mesdhe (të listuara në Shtojcën II të Konventës së Barcelonës, 1995), janë raportuar nga Shqipëria: dy magnoliophyta (Posidonia oceanica, Zostera noltii), dy phaeophyta (Cystoseira amentacea dhe C. spinosa), dhe dy rodofite (Lithophyllum bysoides dhe L. trochanter (si Goniolithon byssoides).
7. 
Vendi ka aktualisht katër zona të Ramsarit (Laguna e Karavastasë, Kompleksi i Ligatinave të Butrintit, zona e Liqeneve të Prespës dhe Liqeni i Shkodrës dhe Kompleksi i Ligatinës së Lumit të Bunës), që arrin në total 981,8 km2, 15 zona të rëndësishme për zogjtë (903,1 km2), 45 fusha të rëndësishme për bimët (3848,2 km2), 25 zona me interes
3 të veçantë për Rrjetin Emerald (5224,3 km2) dhe një rezervë ndërkufitare biosferë në Shqipëri.
8. 
Vendi ka bërë progres të rëndësishëm në përmirësimin e mbulimit të sistemit të zonave të mbrojtura, duke e dyfishuar në mënyrë efektive shtrirjen e shkallën së pasurive të zonave të mbrojtura gjatë 10 viteve të fundit nga 238,347 ha në 2005 në 460,060 ha në vitin 2015 (shih Tabelën 1 më poshtë).
Tabela 1. Zona e mbuluar nga kategori të ndryshme të zonave të mbrojtura në Shqipëri, duke treguar rritjen në dekadën e fundit.
	Kategoria e ZM-ve kombëtare 
	2005
	2010
	2013

	
	Zona  (km2)
	Zona  (km2)
	Zona  (km2)
	#

	1. Rezervë kombëtare strikte
	145.0
	48.0
	48.0
	2

	2. Park kombëtar
	625.3
	1889.4
	2105.0
	15

	3. Monument natyror
	34.7
	34.7
	34.7
	750


	4. Rezervë natyrore e menaxhuar
	669.6
	674.2
	1271.8
	22

	5. Pejsazh i mbrojtur
	726.4
	958.6
	958.6
	5

	6. Zonë e Mbrojtur Natyrore e menaxhuar/e mbrojtur 

	182.4
	182.5
	182.5
	4

	(Zonë detare e mbrojtur)
	0
	124.3
	132.6
	1

	Totali i zonës
	2383.4
	3787.4
	4600.6
	799


9.       Sistemi i zonave të mbrojtura mbulon një sipërfaqe prej 460,060 ha, rreth 15,83% të sipërfaqes totale të vendit. Parqet Kombëtare (~ 46% të sipërfaqes totale të pasurive të zonës së mbrojtur), Rezervat e Menaxhuara Natyrore (~ 28%) dhe Peizazhet e Mbrojtura (~ 21%) kolektivisht përfaqësojnë pothuajse 95% (433,545 ha) të shtrirjes së përgjithshme të sistemit të zonës së mbrojtur. Zona e Parë e Mbrojtur Detare (ZBD) në Shqipëri u përcaktua në vitin 2010 si Parku Kombëtar Detar i "Karaburun-Sazanit" (124.3 km2).

10. Harta 2 më poshtë tregon shpërndarjen hapësinore të kategorive të ndryshme të zonave të mbrojtura, si dhe katër zonat  Ramsar në Shqipëri. 
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Kuadri social-ekonomik
11.     Me një popullsi prej gati 3 milionë banorësh, Shqipëria është mjaft e populluar për një vend të vogël, me 98 banor për kilometër katror. Vendi ka një indeks të lartë të zhvillimit njerëzor (me vlerë indeksi prej 0.749, i renditur në vendin e 39-të në vitin 2015) dhe ofron një sistem universal të kujdesit shëndetësor dhe arsim fillor dhe të mesëm pa pagesë.

12. 
Shqipëria është një ekonomi me të ardhura mesatare  deri te moderuara, me sektorin e shërbimeve që dominon në ekonominë e vendit, pasuar nga sektori industrial dhe bujqësia. Ekonomia shqiptare është më së shumti në duar të privatëve, por shteti vazhdon të kontrollojë ndërmarrjet kryesore, veçanërisht në sektorin e energjetikës. Edhe pse investimet e huaja direkte janë rritur gjatë viteve të fundit - veçanërisht për të financuar zhvillimin e burimeve të naftës dhe të gazit natyror - nivelet e përgjithshme ende mbeten më të ulëtat në rajon. Infrastruktura e transportit dhe energjisë mbeten të dobëta sipas standardeve evropiane. Ndërsa sektori i bujqësisë punëson rreth gjysmën e fuqisë punëtore dhe mbulon rreth 21% të PBB-së, ai drejtohet kryesisht nga organizimet e vogla familjare dhe bujqësia ekzistenciale. Modernizimi i sektorit të bujqësisë pengohet nga mungesa e pajisjeve moderne, të drejtat e paqarta të pronësore, dhe epërsia  ngastrave të vogla, joefikase të tokës. Një pjesë e konsiderueshme e të ardhurave kombëtare të Shqipërisë vjen nga turizmi. Turizmi mbulonte rreth 10% të PBB-së në vitin 2014. Jashtë bujqësisë dhe turizmit, ekonomia varet në masë të madhe tekstilet, miniralet (naftë, gaz natyror, qymyr, boksit, krom, bakër, mineral hekuri, nikeli), lëndët drusore dhe hidrocentralet, si dhe dërgesat e emigrantëve që banojnë  kryesisht në Greqi dhe Itali.

13. Shqipëria mori statusin e vendit kandidat për në BE në qershor të vitit 2014.
Kuadri legjislativ dhe i politikave 
14. 
Shqipëria ka ratifikuar tri Konventat e Rios (CBD-së në vitin 1994, UNFCCC-së në vitin 1995, dhe UNCCD-së në vitin 2000), si dhe Konventën për Aksesin në Informacion, Pjesëmarrje Publike në Vendimmarrje dhe Aksesin në Drejtësi për Çështjet Mjedisore (Konventa e Aarhus-it) në vitin 2001.
15. 
Dokumenti  kryesor kombëtar për mbarëvajtjen e zhvillimit ekonomik në Shqipëri është Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2007-2013
. Ky dokument është duke u rishikuar për periudhën 2014 - 2020. Në SKZHI, çështjet mjedisore dhe mbrojtja e mjedisit janë integruar në planet sektoriale si "strategji ndërsektoriale". Edhe pse Strategjia Ndërsektoriale e Mjedisit (SNM) e vitit 2007 mbetet në fuqi deri sa të ratifikohet SKZHI-ja e re, strategjia e rishikuar është hartuar për të siguruar që zonat prioritare në SNM të pasqyrojnë angazhimet e Shqipërisë për Marrëveshjet e ratifikuara Shumëpalëshe Mjedisore (MSHM), si dhe statusin e Shqipërisë si vend kandidat për anëtarësim në Bashkimin Europian
 , veçanërisht kërkesat për mbrojtjen e natyrës që rrjedhin nga "acquis-i". Kushtet për mbrojtjen e natyrës që rrjedhin nga acquis-i përfshijnë: krijimin e një rrjeti të vendeve NATURA 2000; zbatim efektiv të planeve të menaxhimit për zonat e mbrojtura
; ristrukturimin dhe forcimin e strukturave të menaxhimit për zonat e mbrojtura; si dhe promovimin dhe aplikimin e stimujve ekonomikë në fushën e mbrojtjes së natyrës dhe menaxhimin e zonave të mbrojtura. Deri më sot, SNM-ja ekzistuese nuk është zbatuar plotësisht për disa arsye, ku ndër  më të mëdhat janë kufizimet në burimet financiare dhe njerëzore. Edhe pse SNM-ja është miratuar me vendim të qeverisë, ndarja aktuale e fondeve nuk është e përshtatshme për zbatimin e saj të plotë.
16. 
Ka disa politika dhe strategji sektoriale, përfshirë ato për mbetjet (Strategjia Kombëtare dhe Plani Kombëtar për Menaxhimin e Mbetjeve), ujin (Strategjia Kombëtare e Sektorit të Furnizimit me Ujë dhe Kanalizimeve), përdorimin e pyjeve dhe kullotave (Strategjia për Zhvillimin e Pyjeve dhe Kullotave) dhe zhvillimi rural dhe bujqësia (Strategjia për Zhvillimin Rural dhe Bujqësinë). 
Sektori i biodiversitetit mbështetet në rishikimin e dytë të Strategjisë Kombëtare të Biodiversitetit dhe Planin e Veprimit (SKBPV 2012-2020). SKB-ja dhe Plani i saj i veprimit përbëjnë dokumentin kryesor strategjik që udhëzojnë kërkesat për zbatimin e Konventës për Diversitet Biologjik në Shqipëri. Përveç kësaj, Shqipëria është shtet pjesëmarrës në iniciativat europiane dhe strategjike të lidhura me KDB-në në Shqipëri, veçanërisht në Strategjinë PAN-Europiane për Diversitetin Biologjik dhe të Peisazhit (PESBLD). Vëmendja kryesore për zbatimin e KDB-së dhe PESBLD janë:

mbrojtja dhe përmirësimi i diversitetit biologjik dhe peisazhit;

përfshirja e parimeve dhe politikave që kërkohen për një përdorim të qëndrueshëm të biodiversitetit dhe menaxhimi në legjislacionin kombëtar; dhe

nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm për brezat e sotëm dhe të ardhshëm.
17.
Baza ligjore për mbrojtjen e natyrës në Shqipëri rrjedh nga Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë (Ligji Nr. 8417 i vitit 1998). Në kushtetutë, Neni 59 thekson se "Shteti synon një mjedis të shëndetshëm dhe ekologjikisht të përshtatshëm për brezat e sotëm dhe të ardhshëm, si dhe shfrytëzimin racional të burimeve natyrore bazuar në parimin e zhvillimit të qëndrueshëm". Neni 59 mbështetet nga neni 56, i cili thekson se "Kushdo ka të drejtë të informohen për gjendjen e mjedisit dhe mbrojtjen e tij".

18. 
Ligjet mjedisore në Shqipëri janë formuluar për të qenë në harmoni me dispozitat e Kushtetutës dhe së bashku formojnë legjislacionin kombëtar mjedisor. Legjislacioni kombëtar mbi mjedisin po kalon nëpër një fazë intensive reformash përmes përfshirjes së Direktivave të BE-së mbi mjedisin.

19. 
Ligji Nr, 10431, i qershorit të vitit 2011 "Për mbrojtjen e mjedisit", përcakton parimet ku mbështeten të gjitha aktivitetet për mbrojtjen e mjedisit në vend. Ligji "Për Mbrojtjen e Mjedisit" ia cakton përgjegjësinë për politikat dhe menaxhimin e mjedisit Ministrisë së Mjedisit (MM). Ai përshkruan po ashtu dhe marrëdhënien mes MM-së, Agjencisë Kombëtare të Mjedisit (AKM) dhe agjencive të saj Rajonale të Mjedisit (ARM), dhe Inspektoratit të Mjedisit. Ligji "Për Inspektimin" në Republikën e Shqipërisë (Nr. 10433, qershor 2011) përcakton strukturën dhe organizimin e Inspektoratit të Mjedisit. Legjislacioni specifik kombëtar është zhvilluar për të rregulluar aspektet e menaxhimit të mjedisit, të tilla si ajrin dhe menaxhimin e cilësisë së ujit, menaxhimin e mbetjeve, vlerësimet e ndikimit në mjedis, kimikatet dhe menaxhimin e mbetjeve të rrezikshme, si dhe ruajtjen e diversitetit biologjik dhe mbrojtjen e florës dhe faunës.

20. 
Planifikimi, administrimi dhe përdorimi i zonave të mbrojtura në Shqipëri mbulohet nga Ligji "Për Zonat e Mbrojtura" (Ligji Nr. 8906, i vitit 2002, i ndryshuar). Ligji "Për Zonat e Mbrojtura" përcakton kontekstin ligjor për deklarimin, ruajtjen, administrimin, menaxhimin dhe përdorimin e zonave të mbrojtura dhe burimeve të tyre natyrore dhe biologjike, si dhe kushtet lehtësuese për zhvillimin e turizmit mjedisor; informimin dhe edukimin publik dhe gjenerimin e përfitimeve të drejtpërdrejta dhe të tërthorta ekonomike nga ana e popullatës lokale, si dhe të sektorëve publikë dhe privatë. Ligji "Për Zonat e Mbrojtura" parashikon gjashtë kategori zonash të mbrojtur - Rezervat Strikte Natyrore / Rezervat Shkencore, Parqet Kombëtare, Monument Natyror, Rezervat e Menaxhuara Natyrore, Peisazhin e Mbrojtur dhe Zonën e Mbrojtur të Burimeve Natyrore të Menaxhuara
.

21. 
Ligje të tjera të rëndësishme për mbrojtjen dhe promovimin e natyrës në Shqipëri përfshijnë:

· Ligjin Nr. 9587 "Për Mbrojtjen e Biodiversitetit" (i ndryshuar);

· Ligjin Nr. 10006 "Për Mbrojtjen e Faunës së Egër";

· Ligjin Nr. 9867 "Për rregullat dhe procedurat për tregtinë ndërkombëtare të llojeve të rrezikuara të florës dhe faunës";

· Ligji Nr. 10253 "Për gjuetinë" (i ndryshuar); dhe

· Ligji Nr. 7/2014 "Për deklarimin e ndalimit të gjuetisë në Republikën e Shqipërisë".
Kuadri institucional
22. 
Ministria e Mjedisit (MM) është autoriteti përgjegjës për menaxhimin dhe politikat mjedisore në nivel kombëtar (struktura organizative e MM-së jepet në Seksionin IV, Pjesa I të Dokumentit të Projektit). Detyrat kryesore të MM-së përfshijnë: zbatimin e politikave përkatëse kombëtare, duke përcaktuar prioritetet mjedisore dhe investimet në pyje, zhvillimin e programeve kombëtare të kërkimit në fushën e mjedisit dhe koordinimin e aktiviteteve për mbrojtjen e mjedisit me ministritë e tjera dhe autoritetet lokale. Në aspektin e organizimit, MM-ja ka katër funksione strukturore (funksione për politikat, inspektimet, lejet dhe shërbimet mbështetëse), së bashku me katër funksione nënsektoriale (mjedisi dhe parandalimi i ndotjes, mbrojtja e pyjeve, natyrës dhe ujit).

23. 
Mbrojtja e natyrës është përgjegjësi e MM-së nëpërmjet Drejtorisë për Biodiversitetin dhe Zonat e Mbrojtura dhe, në nivel operacional, përmes Sektorit Rajonal për Zonat e Mbrojtura dhe Seksionet për Zonat e Mbrojtura në rrethe. Zbatimi i ligjit për zonat realizohet aktualisht nga Policia e Shërbimit Pyjor.

24. 
Negociatat e fundit me Bashkimin Evropian kanë ngritur çështjen e kapacitetit të MM-së për të menaxhuar sistemin e zonave të mbrojtura dhe kërkesat e ardhshme që lidhen me ngritjen dhe administrimin e rrjetit Natura 2000.
25. 
Duke njohur disa kufizime kapacitetesh që kanë ndikim mbi menaxhimin e zonave të mbrojtura, Qeveria Shqiptare (QSH) ka nxjerrë një "Vendim për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisë Kombëtare për Zonat e Mbrojtura dhe administratës rajonale për zonat e mbrojtura". Vendimi (nr 102, date 4/2/2015) parashikon ngritjen e një Agjencie Kombëtare për Zonat e Mbrojtura (AKZM) si një subjekt
 publik i financuar nga buxheti i shtetit, në varësi të Ministrisë së Mjedisit (MM). AKZM-ja do të ketë statusin e Drejtorisë së Përgjithshme në MM dhe do të organizohet me Administratat e Zonave të Mbrojtura Rajonale në nivel qarku. Qëllimi është që krijimi i kësaj agjencie, në kuadrin afatgjatë, të çojë në një përmirësim të dukshëm të efikasitetit të përgjithshëm të menaxhimit të sistemit të zonave të mbrojtura. Drejtori i parë i Përgjithshëm i AKZM-së dhe stafit tjetër kryesor është emëruar në shkurt të vitit 2015, por agjencia ende nuk është kompletuar me staf apo me burime.

26. 
Parashikohet që, sapo të krijohet, AKZM-ja të ketë një total prej 204 të punësuarish (duke përfshirë stafin mbështetës dhe logjistik); si zyrën qendrore dhe degët rajonale do të kenë si funksione menaxhimi të konservimit dhe monitoruese, edhe kapacitet ligjor, menaxhimi financiar dhe komunikimi. AKZM-ja është një institucion i varur buxhetor i shtetit, por do të fuqizohet ta plotësojë buxhetin e vet përmes donacioneve, si dhe burime të tjera ligjore të të ardhurave, të tilla si gjenerimi i të ardhurave nëpërmjet ofrimit të shërbimeve për palët e treta.

27. 
Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) është institucion qendror publik, përgjegjës për funksionimin si krahu teknik të MM-së. Ajo financohet nga buxheti i shtetit dhe të ardhurat e veta, dhe juridiksioni i saj shtrihet në të gjithë territorin e Shqipërisë, përmes zyrës qendrore dhe degëve të saj rajonale, të cilat njihen me emrin Agjencitë Rajonale të Mjedisit (ARM).

28. 
Inspektorati Shtetëror i Mjedisit, Pyjeve dhe Ujërave (ISHMPU) është autoriteti përgjegjës për të siguruar mbikëqyrjen shtetërore për mbrojtjen e mjedisit dhe shfrytëzimin e burimeve natyrore dhe zbatimin e ligjeve dhe politikave. Ai ka pavarësi të plotë në vendimmarrje dhe operacione. Funksionet e tij përfshijnë: sigurimin e përputhshmërisë me kushtet e lejes mjedisore; përgatitjen e planeve vjetore të inspektimit dhe sigurimin e zbatimit të tyre; dhënien e informacionit për publikun për çështjet mjedisore dhe në procesin e vendimmarrjes për çështjet e mjedisit; dhe sigurimin e zbatimit të parimeve të përgjegjësisë mjedisore. Si në rastin e AKM-së, ISHMPU-ja ka degë rajonale në të gjithë vendin. Agjencia rajonale e mjedisit / rrjeti rajonal rajonale i inspektoratit mjedisor ka një zyrë në secilin prej 12 njësive adminsitrative rajonale të Shqipërisë (qarqe).
29.     MM-ja punon gjithashtu ngushtë me Ministrinë e Zhvillimit Urban për vendimmarrjen për përdorimin e tokës në dhe rreth zonave të mbrojtura; me Ministrinë e Brendshme për menaxhimin e aktiviteteve të gjuetisë në zonat e mbrojtura dhe me Ministrinë e Shtetit për Pushtetin Vendor për menaxhimin dhe përdorimin e burimeve natyrore për tokat komunale që gjenden brenda zonave të mbrojtura.
KËRCËNIMET, SHKAQET DHE NDIKIMET KRYESORE 
30.    Kërcënime të rëndësishme për biodiversitetin në Shqipëri janë humbja dhe transformimi i habitatit (duke përfshirë edhe humbjen e livadheve dhe kullotave dhe shkretëzimin e tyre), copëzimi i habitatit dhe mbishfrytëzimi i burimeve të caktuara natyrore. Raporti i 5të Kombëtar i Shqipërisë për KDB-në (2014) identifikonte zhvillimin industrial, urbanizimin, shpyllëzimin, erozionin e tokës, ndotjen e pakontrolluar, gjuetinë dhe peshkimin e paligjshëm si aktivitetet më kërcënuese për biodiversitetin; ndërsa bujqësia, energjia, mineralet, transporti dhe turizmi identifikohen si sektorët që kontribuojnë më shumë për ndikimet negative. Përveç këtyre, ka çështje që lidhen me planifikimin e përdorimit të tokës dhe pronësinë e tokës që lejojnë ekzistencën e kushteve ligjore, të cilat e bëjnë të vështirë kontrollin e zhvillimit. Si rezultat i kësaj situate, po ndodhin ca përdorime të papërshtatshme të tokës dhe zhvillime infrastrukturore në zonat e mbrojtura, të cilat po kërcënojnë biodiversitetin e tyre.
31. 
Topografia dhe tokat e cekëta në pjesën më të madhe të vendit e predispozojnë peizazhin që të jetë i ndjeshëm ndaj erozionit të tokës. Degradimi i tokës dhe dheut, si dhe shkretëtirëzimi dhe humbja e pjellorisë së tokës, janë të përhapura gjerësisht dhe konsiderohen si probleme serioze në Shqipëri. Humbjet vjetore të erozionit shkojnë nga 20-30 ton/ha/vit  deri në ekstremin e të 150 tonësh/ha/vit në disa zona
.

32. 
Humbja e habitatit - kryesisht si pasojë e prerjeve të paligjshme dhe mbishfrytëzimit të pyjeve – është e dukshme në Shqipëri, me rreth 800 km2 pyje të shkatërruara gjatë dy dekadave të fundit. Janë bërë përpjekje për ta kontrolluar këtë aktivitet të paligjshëm dhe të paqëndrueshëm duke vendosur një sanksion për eksportin e qymyrdrurit nga pyjet dhe një ndalim të eksportit të drurit si lëndë e parë, por nivelet e zbatimit të ligjit janë të ulëta dhe këto kontrolle ende nuk kanë dhënë efektin e dëshiruar. Kjo situatë përkeqësohet më tej nga mungesa e të dhënave të besueshme dhe nga të dhënat aktuale për kadastrat pyjore, të cilat krijojnë pasiguri lidhur me faktin se ku ose ku nuk mund të kryhen aktivitete të caktuara.

33. 
Gjuetia e kafshëve të egra, kryesisht e gjitarëve dhe zogjve, ka qenë në thelb e pakontrolluar gjatë dy dekadave të fundit, duke çuar në një rritje të konsiderueshme në nivelet e gjuetisë dhe një rënie të dukshme të specieve, si dhe ndikim në integritetin gjenetik të popullatave të veçanta. Rënia e konstatuar përfshin ato lloje shpendësh të cilët janë migratore dhe jorezidente në Shqipëri. Në vitin 2014
 Parlamenti miratoi një ndalim afatshkurtër (2-vjeçar) të gjuetisë, por kjo është masë e përkohshme dhe përfundon në mars të vitit 2016. Kjo ndërhyrje pritet të zvogëlojë ndikimin mbi speciet e synuara për periudhën e ndalimit deri sa të merren masa më të qëndrueshme afatgjata.

34. 
Kultivimi i peshkut është një sektor i rëndësishëm për ekonominë në Shqipëri, por në të njëjtën kohë ai ka potencial që të ketë ndikime negative në biodiversitetin. Peshkimi i paligjshëm dhe shfrytëzimi i skajshëm i burimeve të peshkimit janë të përhapura dhe të zakonta si fenomene dhe duhet të trajtohen. Megjithatë, në mungesë të një vlerësimi të besueshëm të stokut të peshkut dhe të planeve përkatëse të menaxhimit të specieve të identifikuara të peshkut, është e vështirë të realizohet administrimi i ligjeve në këtë drejtim.
ZGJIDHJA AFATGJATË DHE PENGESAT PËR ARRITJEN E ZGJIDHJES 
35.    Krijimi dhe menaxhimi efektiv i një sistemi përfaqësues të zonave të mbrojtura është aspekt përbërës i strategjisë së përgjithshme të vendit për: i) të mbrojtur biodiversitetin detar, bregdetar dhe tokësore në mënyrë adekuate; dhe ii) të trajtuar kërcënimet kryesore të biodiversitetit dhe shkaqet bazë të humbjes së biodiversitetit
.
36. 
Shqipëria ka bërë përparim të ndjeshëm gjatë dy dekadave të fundit lidhur me zgjerimin e sipërfaqes së zonave të mbrojtura duke e rritur pothuajse dyfish sipërfaqen nën menaxhimin e konservimit. Përveç kësaj, ka pasur reforma të dukshme në politikat dhe legjislacionin e mbrojtjes së natyrës.
37. 
Megjithatë, zbatimi i ligjit, kapacitetet e menaxhimit dhe qëndrueshmëria financiare në zonat e mbrojtura mbeten relativisht të dobëta
. Kjo i atribuohet ndër të tjera: kapaciteteve të kufizuara institucionale dhe individuale, sidomos në lidhje me stafin operacional të zonave të mbrojtura; stafit, pajisjeve dhe infrastrukturës së pamjaftueshme; niveleve të ulëta të financimit; mungesës së vullnetit politik për të zbatuar rregulloret; monitorimit të kufizuar të performancës; dhe koordinimit dhe bashkëpunimit të keq midis organeve të ndryshme përgjegjëse të shtetit.

38. 
Përparimi i kohëve të fundit lidhur me krijimin e Agjencisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura (AKZM) paraqet një hap të rëndësishëm drejt përmirësimit të menaxhimit të zonave të mbrojtura në Shqipëri. Megjithatë, derisa AKZM-ja të krijohet plotësisht, të marrë fonde të mjaftueshme nga buxheti i shtetit dhe deri sa të jetë caktuar personeli kryesor, për momentin Agjencia mbetet asgjë më shumë se një "institucion në letër". Ndërsa Vendimi për krijimin e AKZM-së përcakton strukturën themelore dhe rolin e agjencisë, ai ende nuk jap asnjë detaj mbi organizimin, personelin, caktimin e burimeve, modelin e biznesit, planifikimin strategjik dhe/ose politikat operacionale që do të udhëheqin operacionet e saj. Pas krijimit të AKZM-së, ka të ngjarë që kapacitetet financiare, sistemet dhe teknologjitë e saj të duhet të zhvillohen nga fillimi në qoftë se ajo do të bëhet financiarisht e qëndrueshme në të ardhmen.

39. 
Në mënyrë që AKZM-ja të përmbushë mandatin e saj lidhur me zonat e mbrojtura, ajo duhet të ketë aftësinë për: (i) të siguruar burime financiare të mjaftueshme, të qëndrueshme dhe afatgjata për zonat e mbrojtura; (ii) t'i ndarë këto burime në kohën e duhur dhe në formë të përshtatshme për të mbuluar kostot e plota të zonave të mbrojtura; dhe (iii) të siguruar që zonat e mbrojtura menaxhohen në mënyrë efektive dhe efikase në lidhje me konserviming dhe objektivave të tjera plotësuese. Kjo përfaqëson 'zgjidhjen afatgjatë' për këtë projekt.

40. 
Ka dy pengesa kryesore për përmirësimin e financimit bazë dhe për ndërtimin e kapaciteteve të menaxhimit financiar të sistemit të zonave të mbrojtura në Shqipëri.

41. 
Së pari, ka aftësi të dobëta të planifikimit të biznesit dhe aftësi të kufizuara të administratës financiare të sistemit të zonave të mbrojtura.

42. 
Ndërsa ka një terren modern kombëtar për përcaktimin e politikave dhe legjislacionin mundësues  për të mbështetur diversifikimin e bazës së financimit për mbrojtjen e natyrës në Shqipëri, kjo mbetet ende një fushë e re e zhvillimit të vendit. Aktualisht ka përdorim të kufizuar të planifikimit strategjik dhe mjeteve dhe qasjeve të biznesit të orientuara drejt planifikimit financiar për të siguruar përdorimin optimal të burimeve financiare në dispozicion dhe për dhënien e fondeve shtesë për të mbushur boshllëqet e financimit për zonat e mbrojtura. Ekziston një nevojë urgjente për të identifikuar zbatueshmërinë e instrumenteve të ndryshme të financimit nën regjime të ndryshme të menaxhimit të ZM-ve, dhe për të përgatitur politika dhe rregullore specifike për të lehtësuar dhe për të drejtuar zbatimin e tyre. Duhet të zhvillohet biznesi për të motivuar një rritje të fondeve të qeverisë për t'u shtrirë në pasuritë e zonave së mbrojtura, kryesisht përmes investimeve në infrastrukturë dhe objekte që mund të kontribuojnë në përmirësimin e qëndrueshmërisë financiare afatgjatë të sistemit të zonave të mbrojtura. Në themel të kësaj pune është nevoja e të kuptuarit më mirë të vlerës së mallrave dhe shërbimeve të ofruara nga zonat e mbrojtura, në mënyrë që vendimet për investime në zonat e mbrojtura të bëhen nga qeveria pasi të jenë kuptuar plotësisht kostot dhe përfitimet e përfshira. Megjithatë, aktualisht, sistemi i zonës së mbrojtur konsiderohet si një "rrjedhje" financiare e burimeve shtetërore dhe, duke qenë kështu, është i financuar pak nga buxheti i shtetit.
43. 
Përcaktimi i fondeve vjetore nga buxheti i shtetit për sistemin e ZM-ve aktualisht nuk bazohet në kritere objektive. Fushat më të mbrojtura kanë pak ose aspak kontroll të drejtpërdrejtë mbi buxhetimin e tyre dhe menaxhimin financiar, me administrimin e buxhetit dhe financimin të zbatuara në mënyrë tipike në nivel të Ministrisë mëmë dhe Drejtoritë Rajonale të Shërbimit Pyjor (DRSHP). Sistemet e menaxhimit financiar të MM-së dhe DRSHP-ve shpesh priren drejt përputhshmërisë dhe respektimit të procedurës më shumë sesa drejt efikasitetit të kostos dhe zbatimit, dhe rrallë kultivojnë aftësitë e nevojshme për menaxhimin e biznesit brenda vetë zonave të mbrojtura. Zonat e mbrojtura nuk raportojnë plotësisht apo saktë të hyrat dhe shpenzimeve, si dhe rrjedha e një informacioni të besueshëm dhe të përditësuar financiar në përgjithësi është i dobët.

44. 
Ndërsa planet e menaxhimit dhe planifikimi i biznesit i lidhur me to janë në zhvillim e sipër (ose kanë përfunduar) në disa parqe kombëtare, shumë prej këtyre proceseve ende mbahen nga donatorët dhe shpesh nuk janë në përputhje të plotë me kufizimet praktike dhe financiare me të cilat përballet stafi operacional në zonat e mbrojtura. Lidhjet midis planeve të synuara të menaxhimit dhe fondeve aktuale të dhëna nga buxheti i shtetit mbeten disi të brishtë, me një pjesë të mirë të aktiviteteve të ndërmarra në secilën zonë të mbrojtur ende të përcaktuar në një masë të madhe nga kufizimet e fondeve të buxhetit të shtetit, dhe jo nga ndonjë proces strategjik prioritetesh. Edhe pse planet e menaxhimit për zonat e mbrojtura janë miratuar nga Ministria, nuk ka garanci për financim adekuat për zbatimin e tyre.

45. 
Shumë prej zonave të mbrojtura menaxhohen nga administratorë të cilët kanë trajnim të kufizuar ose asnjë trajnim në buxhetim, planifikim strategjik, sistemet e menaxhimit financiar dhe qasje me kosto efektive për operacionet e ZM-ve. Kapacitetet/aftësitë e planifikimit financiar, sistemet financiare dhe teknologjitë mbeten në departamentet e financave të Ministrisë mëmë dhe/ose në Drejtoritë Rajonle të ZM-ve. Ekziston një nevojë urgjente për një format të harmonizuar dhe të unifikuar për planifikimin dhe raportimin financiar për sistemin e zonave të mbrojtura.

46. ​​
Së dyti, ka burime të pamjaftueshme dhe të pabesueshme të ardhurash për të trajtuar kostot periodike të shpenzimeve të zonave të mbrojtura.

47. 
Planet e menaxhimit dhe planifikimi i biznesit i lidhur me to janë në zhvillim e sipër (ose kanë përfunduar) në disa parqe kombëtare. Megjithatë, shumë prej këtyre proceseve ende mbahen nga donatorët dhe shpesh nuk janë në përputhje të plotë me kufizimet praktike dhe financiare me të cilat përballet stafi operacional në zonat e mbrojtura. Lidhjet midis planeve të synuara të menaxhimit dhe fondeve aktuale të dhëna nga buxheti i shtetit mbeten disi të brishtë, me një pjesë të mirë të aktiviteteve të ndërmarra në secilën zonë të mbrojtur ende të përcaktuar në një masë të madhe nga kufizimet e fondeve të buxhetit të shtetit, dhe jo nga ndonjë proces strategjik prioritetesh. Kjo situatë përkeqësohet nga fakti se megjithëse planet e menaxhimit për zonat e mbrojtura janë miratuar nga Ministria, kjo gjë nuk përbën garanci për financim adekuat për zbatimin e tyre.

48. 
Alokimet e buxhetit vjetor (baraz me afërsisht 1.75 milion dollarë amerikanë/vit në total për vitin 2014), të ndara për burimet njerëzore (63% e totalit), operacionale (8% i totalit) dhe kapital (29% e totalit), buxhetet e pjesës më të madhe të zonave të mbrojtura nuk janë mjaftueshme për të përmbushur kërkesat madje as për standardet themelore të menaxhimit, apo as të mjaftueshme për të mirëmbajtur infrastrukturën dhe pajisjet ekzistuese. Aktualisht, i vetmi mekanizëm për të gjeneruar të ardhura për sistemin e zonave të mbrojtura janë të ardhurat nga tarifat e hyrjes dhe dhëna me qira. Në rastin e gjobave të lëshuara në zonat e mbrojtura, zonat e mbrojtura nuk kanë asnjë kontroll mbi administrimin dhe mbledhjen e tyre. Në vitin 2014, zonat e mbrojtura gjeneruan vetëm 12,000 dollarë amerikanë të ardhura, sasi në mënyrë të konsiderueshme më e ulët se kostot aktuale të nevojshme për gjenerimin e të këtyre të ardhurave (pa llogaritur kostot për shpenzime operative për menaxhim të konservimit). Nuk ka stimuj për zonat e mbrojtura për të përmirësuar burimet e të ardhurave, pasi të gjithë të ardhurat i kthehen Thesarit të Shtetit dhe nuk mbahen për riinvestimit në zonën e mbrojtur, ose në sistemin e zonave të mbrojtura. 
Në katër zonat e mbrojtura që kanë vënë tarifa për hyrjen, sistemet e grumbullimit shpesh janë të kushtueshme, sidomos lidhur me investimet e kapitalit fillestar në infrastrukturë dhe në shpenzimet e vazhdueshme që lidhen me pagat e stafit. Në zona të tjera të mbrojtura ku hyrja është pa pagesë dhe të cilat kanë pika të shumta hyrjeje, nuk ka sisteme për të vendosur dhe mbledhur tarifat e hyrjes nga vizitorët, duke çuar kështu në humbjen e të ardhurave potenciale nga këto zona. Hendeku vjetor i financimit (në bazë të një skenari "menaxhimi operacional funksional" i llogaritur në mesin e gamës për skenarin prej 15 dollarësh amerikanë/ ha
) për sistemin e zonave të mbrojtura është vlerësuar në 5.15 milionë dollarë amerikanë/vit (dmth tre herë më shumë se vlera e tanishme e investimeve në sistemin e zonave të mbrojtura nga shteti). Prandaj, ekziston një nevojë kritike për të rritur, diversifikuar dhe stabilizuar flukseve financiare në sistemin e zonave të mbrojtura, përmes zbatimit të një portofoli më të diversifikuar të mekanizmave të financimit për të trajtuar këtë boshllëk të rëndësishëm të financimit.  
49. 
Ndërsa ka potencial të konsiderueshëm për zhvillimin e turizmit dhe bizneseve të aventurës në zonat e mbrojtura dhe rreth tyre, si mjet për të gjeneruar burime më të qëndrueshme të të ardhurave, janë ndërmarrë pak vlerësime objektive të turizmit dhe të potencialit rekreativ të çdo zone të mbrojtur dhe ka ka një strategji të përbashkët të zhvillimit të turizmit për rrjetin e zonave të mbrojtura. Stafi i zonave të mbrojtura kanë kapacitete ekspertizë shumë të kufizuar për planifikim fitimi, për të zhvilluar dhe administruar objekte dhe shërbime turistike në zonat e mbrojtura. Edhe pse proceset e koncesionimit të turizmit (kryesisht koncesionet afatgjata, me modalitet ndërto-opero-transfero) janë zbatuar me sukses në vende të tjera, kompetencat për të lehtësuar dhe për të administruar koncensionet në turizëm apo proceset dhe marrëveshjet e huadhënies në zonat e mbrojtura janë ende në nivel shumë dobët në Shqipëri.

50. 
Ndërsa sporti, gjuetia rekreative dhe komerciale është një aktivitet popullor në Shqipëri, fakti që nuk ka menaxhimin efektiv dhe kontroll të aktiviteteve të gjuetisë, duke përfshirë edhe gjuetinë e paligjshme të gjerë të shtirë në zonat e mbrojtura, ka çuar në shfarosjen lokale të shumë kafshëve të egra dhe zogjve duke u shënjestër nga gjuetarët, veçanërisht gjuetarët komercialë. Në përgjigje të kësaj situate, Qeveria Shqiptare ka vendosur kohët e fundit një moratorium dy-vjeçar për gjuetinë për të reformuar rregullat e ruajtjes dhe për të bërë kontrolle më të mira në lidhje me industrinë e gjuetisë. Si pjesë e këtij procesi të reformës rregullatore dhe të kapaciteteve, është e nevojshme që të sigurohet që një pjesë e të ardhurave të realizuara nga aktivitetet e qëndrueshme të gjuetisë të shkojnë për përmirësimin e menaxhimit dhe forcimin e zbatimit në zonat e mbrojtura.

51. 
Aksesi në fondet e donatorëve për zonat e mbrojtura në Shqipëri ende mbetet oportunist dhe agjencitë donatore kanë tendencë t'i "kanalizojnë" përparësitë për investime në zonat e mbrojtura. Sektori i Zonave të Mbrojtura në Departamentin e Biodiversitetit dhe Zonat e Mbrojtura kanë kapacitete të kufizuara për të siguruar fonde nga agjencitë shumëpalëshe të zhvillimit, organizatat ndërkombëtare të konservimit dhe donatorët privatë për sistemin e zonave të mbrojtura në mënyrë të koordinuar dhe të strukturuar. Pa financim të vazhdueshëm nga donatorët për të plotësuar financimet ekzistuese të buxhetit të shtetit, planifikimi, zgjerimi, hulumtimi dhe monitorimi i funksioneve mbështetëse për sistemin e zonave të mbrojtura do të vazhdojë të jetë i nënfinancuar, në rast se nuk ka alternativave të tjera financimi.
ANALIZA BAZË
52. 
Gjatë katër viteve të ardhshme, Qeveria e Shqipërisë do të vazhdojë të investojë afërsisht 1-2 milionë dollarë amerikanë në vit për të siguruar përafrimin e plotë dhe zbatimin e acquis-it të BE-së në fushën e mbrojtjes së natyrës (duke përfshirë sistemin e zonave të mbrojtura).

53. 
Gjatë periudhës së zbatimit të projektit, Qeveria e Shqipërisë do të vazhdojë të financojë në mënyrë të drejtpërdrejtë, dhe/ose nëpërmjet burimeve kostot për krijimin dhe pajisjen me burime (personel, infrastrukturë, pajisje, administratë) për AKZM-në, dhe për Administratat Rajonale të Zonave të Mbrojtura të Agjencisë. Ajo do të japë po ashtu të paktën 1.4 milionë dollarë amerikanë në vit nga buxheti i shtetit, për kohëzgjatjen e projektit, në mbështetje të shpenzimeve të vazhdueshme të menaxhimit operacional të sistemit të zonave të mbrojtura. Si pjesë e këtij financimi nga buxheti i shtetit, në mënyrë specifike do të fillohet me sigurimin e financimit për zbatimin e planeve të menaxhimit që janë miratuar, në përputhje me shpenzimet e planifikuara operative, si dhe projektet kapitale të parashikuara në këto plane.

54. 
Ministria do të vazhdojë të ofrojë një seri trajnimesh profesionale dhe teknike për stafin e zonave të mbrojtura dhe do të lehtësojë vizita studimore dhe programe shkëmbimi për stafin gjatë periudhës së projektit. Ministria do të lehtësojë më tej administrimin e vazhdueshëm të "Komiteteve të Menaxhimit 'për Parqet Kombëtare, Rezervat e Menaxhuara të Natyrës dhe Peisazhet e Mbrojtura
. Më tej, Ministria do të vazhdojë me zgjerimin e sistemit të zonave të mbrojtura duke u përqendruar tek zgjerimi i PK-së së Tomorrit, hartimin e PK-së së Alpeve (si pjesë e një nisme ndërkufitare me Malin e Zi dhe Kosovën) dhe ngritjen e ZMD-ve të Porto Palermos dhe Kepit të Rodonit gjatë periudhës së zbatimit të projektit.

55. 
Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) do inventorizojë dhe profilizojë faunën dhe florën që gjendet brenda të gjithë sistemit të zonave të mbrojtura, si dhe do të zhvillojë dhe zbatojë sistemin e monitorimit mjedisor për zonat e mbrojtura, gjatë periudhës së projektit.

56. 
Kontributi kolektiv i Qeverisë për sistemin e zonave të mbrojtura, që vlerësohet përafërsisht në 2.5 milionë dollarë amerikanë/vit, gjatë periudhës së zbatimit të projektit, do të plotësohet më tej nga një sërë programesh dhe projekteve plotësuese, të cilat vlerësohet përafërsisht në një total prej 1.4 milionë dollarësh amerikanë/vit:

Projekti i financuar nga Instrumenti i Ndihmës për Para-anëtarësim (IPA) i Bashkimit Evropian (BE) "Fuqizimi i legjislacionit mjedisor dhe zbatimit në Shqipëri" (SELEA) po mbështet përgatitjen e planeve të menaxhimit për gjashtë zona të mbrojtura (Parku Kombëtar Bredhi i Hotovës-Dangëlli, Parku Kombëtar i Malit të Tomorrit, Park Kombëtar i propozuar i Alpeve Shqiptare; Parku Natyror Korab-Koritnik; Peisazhi i Mbrojtur Mali me Gropa-Bizë-Martanesh dhe Peisazhi i Mbrojtur Liqeni i Pogradecit);

• 
Projekti i financuar nga Bashkëpunimi Italian (në partneritet me IUCN-në) "Mbështetje Institucionale për Ministrinë e Mjedisit të Shqipërisë për Konservim dhe Përdorim të Qëndrueshëm të Biodiversitetit në Zonat e Mbrojtura dhe Menaxhimin e Mbetjeve" po mbështetet zhvillimin e udhëzimeve për planifikimin pjesëmarrës të parkut dhe do të ndihmojë në përgatitjen dhe zbatimin e planeve të menaxhimit për peisazhin e mbrojtur Lumi Buna-Velipojë dhe Parkun Kombëtar Shebenik-Jabllanicë;

• 
Projekti i financuar nga Agjencia Japoneze për Bashkëpunim Ndërkombëtar (JICA) "Konservimi dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i Parkut Kombëtar Divjakë-Karavasta" me pjesëmarrjen e qeverisjes lokale dhe aktorëve të interesuar po mbështet zhvillimin dhe zbatimin pjesëmarrës të një Plani Menaxhimit për Parkun Kombëtar Divjakë-Karavasta;

• 
Projekti i financuar nga KfW-ja "Rezerva ndërkufitare e biosferës së Prespa: Mbështetje për Parkun Kombëtar të Prespës – Shqipëri" po asiston në përgatitjen dhe zbatimin e planit të menaxhimit të Parkut Kombëtar të Prespës; dhe

• 
Projekti i financuar nga IPA e BE-së "Qeverisja e trashëgimisë natyrore dhe kulturore e rajonit të Liqenit të Ohrit" do të kontribuojë për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore dhe natyrore të rajonit ndërkufitar të Liqenit të Ohrit dhe përfshirjen e tij në listën e Trashëgimisë Botërore.
ANALIZË E AKTORËVE 
57. 
Bashkëpunimi ndërqeveritar do të jetë një element i rëndësishëm i Projektit. Tabela e mëposhtme identifikon dhe përshkruan kategoritë kryesore të aktorëve, rolet e tyre të parashikuara dhe përgjegjësitë e tyre në Projekt.
	Aktori
	Roli

	Agjencitë e Qeverisë

	Këshilli i Ministrave
	Këshilli i Ministrave miraton të gjithë kuadrin legjislativ mundësues dhe rregullator për funksionimin e sistemit të zonave të mbrojtura, përfshirë dhe AKZM-në.


	Ministria e Mjedisit
	Ministria është institucioni kryesor për zbatimin e KDB-së,

dhe partneri zbatues për këtë projekt. Ajo është përgjegjëse për përgatitjen e kuadrit të përshtatshëm ligjor dhe rregullator për aktivitetet e projektit dhe për të siguruar që aktet t'i paraqiten Këshillit të Ministrave për miratim. Ministria është përgjegjëse për krijimin e kushteve që mundësojnë 

zbatimin e të gjitha aktiviteteve të projektit dhe do të lehtësojë themelimin, personelin dhe burimet e AKZM-në.

Ministria do të zhvillojë dhe të paraqesë një motivim për rritjen e fondeve nga buxheti i shtetit për sistemin e zonave të mbrojtura.


	Drejtoria e Shërbimeve Pyjore (DSHP)/ Administrata e Zonave të Mbrojtura 
	DSHP-ja do të vazhdojë të administrojë zonat e mbrojtura gjatë periudhave kalimtare derisa AKZM-ja të bëhet operative.

DSHP-ja do të mbështesë zbatimin e aktiviteteve të projektit në kuadër të Komponentit 2, dhe do të mbështesë zbatimin e legjislacionit në lidhje me pyjet, kullotat dhe gjuetinë në zonat e mbrojtura.


	Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM)
	AKZM-ja është institucioni kyç që do të përfitojë nga projekti dhe do të jetë përgjegjës për qëndrueshmërinë e të gjitha aktiviteteve të projektit.

	Agjencia Kombëtare e Mjedisit / Agjencitë Rajonale të Mjedisit 
	AKM-ja do të lëshojë lejet e kërkuara mjedisore në zonat e mbrojtura gjatë projektit dhe do të zbatojë dispozitat e legjislacionit mjedisor në lidhje me VNM-të, lejet mjedisore dhe koordinimin e aktiviteteve të monitorimit në zonat e mbrojtura.



	Inspektoriati Shtetëror i Mjedisit, Pyjeve dhe Ujit

	ISHMPU-ja do të mbështesë zbatimin e legjislacionit për mbrojtjen e mjedisit, pyjeve, ujërave dhe peshkimit në zonat e mbrojtura. 




	Aktori
	Roli

	Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës  

	Ministria do të mbështesë sigurimin e përputhshmërisë së aktiviteteve të zhvillimit dhe ndërtimit në zonat e mbrojtura me planet e miratuara të menaxhimit.

	Inspektoriati Kombëtar Urban 
dhe i Ndërtimit
	Inspektorati do t'i ndihmojë zonat e mbrojtura në zhvillimin dhe menaxhimin e 
njësive për menaxhimin e mbetjeve, furnizimin me ujë dhe ujërave të ndotura.

	Ministria of Financave
	Ministria do të jetë përgjegjëse për të siguruar shpërndarjen e vazhdueshme të fondeve në buxhetin e shtetit për sistemin e zonave të mbrojtura.

Ministria do të ndihmojë AKZM-në në zhvillimin e sistemeve të saj të menaxhimit financiar në mënyrë që ato të jenë në përputhje me rregullat kombëtare.

Ministria do të ndihmojë AKZM-në për ngritjen dhe administrimin e Fondit Kombëtar të Mirëbesimit për sistemin e zonave të mbrojtura.


	Ministria e Ekonomisë, Zhvillimit, Tregëtisë dhe Sipërmarrjes 

	Ministria do të administrojë lejet për aktivitetet për furnizimin me energji dhe miniera në zonat e mbrojtura.

	Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit 

	Ministria do ta mbështesë dhe ndihmojë projektin për përmirësimin e cilësisë dhe gamës së produkteve turistike dhe rekreative në zonat e mbrojtura.


	Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit 

	Agjencia do të mbështesë koordininimin e përpjekjeve planifikuese  me instrumentet përkatës të planifikimit kombëtar dhe të qeverisjes vendore.

	Qeverisja vendore

	Njësitë e qeverisjes vendore
(bashkitë, komunat)
	Njësia do të lëshojë lejet e nevojshme të zhvillimit dhe të ndërtimit, në

përputhje me rregulloret lokale të planifikimit dhe ndërtimit. 


	Prefekturat
	Do të ofrojnë dhe mirëmbajnë shërbimet publike bashkiake në zonat e mbrojtura (menaxhim i furnizimit me ujë, kanalizime, menaxhim mbetjesh).

	OJQ-të dhe Donatorët/Financuesit

	OJQ-të mjedisore
	OJQ të përzgjedhura do të mbështesin zbatimin e aktiviteteve të projektit që etiketojnë zonat e mbrojtura, duke e përqendruar mbështetjen tek përfitimet që shkaktohen për konservimin e biodiversitetit dhe/ose lartësimin socio-ekonomik të komuniteteve lokale. 


	Donatorët dhe financuesit
	Donatorëve/financuesve do t'u kërkohet të bashkëpunojnë me partnerët kryesorë të projektit për identifikimin e mundësive të financimit në sistemin e zonave të mbrojtura, përafrimin e këtyre mundësive të financimit me planin strategjik për AKZM-në dhe planet individuale të menaxhimit të parkut, dhe për mobilizimin e mbështetjes financiare për t'iu përgjigjur këtyre mundësive.


	Ndërmarrjet lokale

	Bizneset lokale, fermerët, peshkatarët, operatorët turistikë, etj.
	Ndërmarrjet lokale do të marrin pjesë në diskutime dhe negociata me AKZM-në
(nëpërmjet administratave rajonale të AP-ve dhe ZM-ve individuale) për të kërkuar mënyra për të siguruar kthime më të drejta financiare për riinvestim në administrimin e zonave të mbrojtura, pa kompromentuar jetesën e tyre.


	Strukturat qeverisëse të zonave të mbrojtura 

	Komiteti i Menaxhimit
	Komiteti i Menaxhimit do të monitorojë dhe lehtësojë planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve të projektit në nivelin e zonave individuale të mbrojtura.



Pjesa II: Strategjia
ARSYETIMI I PROJKETIT DHE KONFORMITETI I POLITIKAVE 
Përputhshmëria me Strategjinë dhe Programin e Fushës Fokale të GEF-it 
58. Projekti është në përputhje me DB-1 (Përmirësimi i Qëndrueshmërisë së Sistemeve të Zonave të Mbrojtura) të Strategjisë së Zonës Fokale të Biodiversitetit të GEF-it. Projekti do të kontribuojë në mënyrë specifike për Rezultatin 1.1 të Programit 1, si më poshtë:
	GEF-6 Kuadri i rezultateve të Biodiversitetit  

	Objektivi dhe programi
	Rezultati i pritshëm
	Indikatori i pritshëm (dhe kontributi i projektit për treguesin)

	DB1: Përmirësimi i Qëndrueshmërisë së Sistemeve të Zonave të Mbrojtura 
Programi 1: Përmirësimi i qëndrueshmërisë financiare dhe menaxhimit efektiv të infrastrukturës kombëtare ekologjike.
	Rezultati 1.1: Rritje e të ardhurave për sistemet e zonave të mbrojtura dhe zonat e mbrojtura domethënëse në nivel global për të përmbushur shpenzimet totale që kërkohen për menaxhimin. 

	Indikatori 1.1: Hendeku i financimit për

menaxhimin e sistemeve të zonave të mbrojtura dhe zonat e mbrojtura të rëndësishme në nivel global 
Kontributi i projektit për treguesin: Hendeku i financimit për sistemin e zonave të mbrojtura ulet nga 5.15m dollarë/vit në <4m dollarë/vit.


Arsyetimi dhe përmbledhja e alternativës së GEF-it 
59. 
Skenari alternativ synon të zvogëlojë mangësitë ekzistuese të financimit për sistemin e zonave të mbrojtura, të përmirësojë financimin e zonave të mbrojtura të veçanta, të përmirësojë efikasitetin e kostos në zona të mbrojtura të veçanta dhe të ndërtojë kapacitetet menaxhuese financiare të stafit të zonave të mbrojtura.
60. 
Projekti do t'i përqendrojë aktivitetet në dy nivele mbështetjeje: (i) në ndërtimin e kapaciteteve menaxhuese financiare të agjencisë kryesore përgjegjëse për administrimin e sistemit të zonave të mbrojtura (Komponenti 1); dhe (ii) në demonstrimin e efikasitetit të strategjive të ndryshme të financimit në një nëngrup zonash të mbrojtura individuale (Komponenti 2).

61. 
Vlera në rritje e skenarit alternativ përmblidhet në tabelën e mëposhtme:
	Përmbledhje e skenarit bazë 
	Përmbledhje e alternativës së GEF 
	Rritja

	- Pothuajse të gjitha të ardhurat për menaxhimin e zonave të mbrojtura viijnë nga fondet e buxhetit të shtetit.

· Investimi i tanishëm bazë nga buxheti i shtetit në sistemin e zonave të mbrojtura është tërësisht i pamjaftueshëm për të përmbushur standardet themelore të menaxhimit.

· Hendeku midis financimit bzë të zonës së mbrojtur dhe financimit të nevojshëm është gjithnjë e më shumë në rritje.

· Nuk ka stimuj për zonat e mbrojtura për të përmirësuar burimet e të ardhurave, pasi të gjitha të ardhurat i kthyhen Thesarit të Shtetit.
· Ka pak ose aspak kapacitetet për të rritur, diversifikuar dhe stabilizuar prurjet financiare në sistemin e zonave të mbrojtura. 

· Ka pak njohuri praktike për efikasitetin e mekanizmave të ndryshëm të financimit dhe mjetet e financimit për zonat e mbrojtura.

-   Agjencia Kombëtare për Zonat e Mbrojtura (AKZM) ende nuk është krijuar plotësisht ose nuk është tërësisht funksionale.

-    Për pasojë, zonat e mbrojtura kanë burime të dobta dhe me mungesa të mëdha në staf, duke çuar në një paaftësi për të menaxhuar kërcënimet ndaj biodiversitetit në zonat e mbrojtura.

	- Hartohet një kornizë planifikimi (që përfshin një plan strategjik, planin financiar dhe politikat dhe udhëzimet operative) për AKZM-në.

-  Zhvillohen aftësitë themelore të menaxhimit financiar (lidhur me ekspertizën, pajisjet, sistemet e komunikimit dhe aftësitë) të AKZM-së.

-  Krijohet dhe bëhet funksional një Fond Besimi për sistemin e zonave të mbrojtura.

-   Zhvillohet një strategji çmimesh për zonat e mbrojtura, dhe krijohen mekanizma me kosto më efektive për mbledhjen e tarifave së përdoruesve në zonat e mbrojtura.

-   Rriten fondet vjetore të buxhetit të shtetit për sistemin e zonave të mbrojtura.

- Të ardhurat nga gjobat e vëna në zonat e mbrojura mbahen për ri-investime. 

-   Rritet mbështetja financiare nga donatorët dhe financuesit.

-   Vlerësohet qëndrueshmëria e futjes së koncesionit dhe skemave të PES-it.

-   Vlerësohet nga PKD-ja mundësia e sigurimit të një kontributi nga ndërmarrjet e mëdha komerciale që operojnë në zonën e mbrojtur.

-    Demostrohet potenciali për të gjeneruar të ardhura nga aktivitetet e peshkimit, bujqësisë dhe pyjeve në zonat e mbrojtura nga PKDK-ja.

-   Testohen në PKL-së mekanizmat e ndryshëm të kostove-përfitimeve për mbledhjen e të ardhurave nga një numër i madh vizitorësh gjatë verës në zonat e mbrojtura.
	-   Reduktimi i kërcënimeve dhe stabilizimi i mbarështimit

      të popullatave të katër specieve të kërcënuara globalisht: Pelecanus Krispi, Phalacrocorax pygmeus, Salmo Letnica dhe Acipenser sturio
-    AKZM-ja (duke përfshirë administratat rajonale të zonave të mbrojtura dhe zonat e mbrojtura individuale) ka aftësitë bazë të planifikimit financiar dhe së menaxhimit.

-    Sistemi financiar për nën-sistemin e Parqeve Kombëtare, rezervat e menaxhuara natyrore dhe peizazhet e mbrojtura rritet nga një bazë prej 16% në> 30%.

-    Financimi i përgjithshëm nga të gjitha burimet për sistemin e zonave të mbrojtura  rritet nga <2m dollarë/vit në >5m dollarë /vit, me ulje të njëkohshme në hendekun vjetor të financimit në 
<4m dollarë/vit. 
-  Rezultati mesatar METT për PKD-në, PKDK-në dhe kompleksin ZM Llogara- Karaburun nga një bazë prej 39% në> 47%.

- Vlerësimi i kapaciteteve për institucionin përgjegjës për sistemin e zonave të mbrojtura rritet nga një bazë prej 32% deri në 43%.

- Plani financiar i menaxhimit për PKZM-në, dhe planet e lidhura të biznesit për zonat e veçanta të mbrojtura ofrojnë kornizën afatmesme për një reduktim gradual të hendekut të financimit për sistemin e zonave të mbrojtura.
- 



62.  Duke zbatuar komponentët e lartpërmendura, investimi i GEF-it do të kontribuojë ndjeshëm në forcimin e kuadrit institucional dhe qëndrueshmërinë financiare të sistemit të zonave të mbrojtura të Shqipërisë. Kjo, nga ana tjetër, do të përmirësojë efikasitetin e përgjithshëm të menaxhimit të zonave të mbrojtura të veçanta, veçanërisht në lidhje me reduktimin e kërcënimeve dhe përmirësimin e statusit të konservimit të: (i) zonave të zogjve të rëndësishëm (IBAS) dhe vendeve të rëndësishme për dimërimin e specieve shtegtare; zonave të bimëve të rëndësishme (IPAS); ligatinave me rëndësi ndërkombëtare (p.sh. Karavasta, Nartë, Patok, Vilunit, Kune-Vaini dhe Orikum); ekosistemet të rëndësishme detare; sistemeve të rëndësishme liqenore (p.sh. liqenet ndërkufitare të Shkodrës, Ohrit dhe Prespës); llojeve të habitateve prioritare (p.sh. shoqata endemike e Pishës së Zezë); specieve prioritare të faunës (Pelikani dalmat, Trofta e Ohrit, Pelikani xhuxh dhe peshku bli); popullimit të shëndetshëm të taksoneve të rrezikuara, shumë prej të cilave janë endemike (p.sh. Forsythia  europa,  Pelophylax shqipericus, Arctostaphylos alpinus dhe Aster alpines); dhe korridoreve të rëndësishme të eko-rajoneve të Harkut Dinarik dhe Alpeve Shqiptare.
OBJEKTIVAT E PROJEKTIT, REZULTATET DHE PRODUKTET/AKTIVITETET 
63.     Objektivi i projektit është "Zvogëlimi i hendekut të financimit për zonat e mbrojtura për të përmirësuar efektivitetin e menaxhimit, veçanërisht në lidhje me reduktimin e kërcënimeve ndaj vlerave të tyre të biodiversitetit dhe përmirësimin e statusit të konservimit të tyre".

64. 
   Për të arritur objektivin e projektit, dhe për të trajtuar pengesat (shih Seksionin 1, Pjesa 1), ndërhyrjet e Projektit janë organizuar në dy komponentë:

Komponenti 1: Përmirësimi i planifikimit financiar dhe kapaciteteve të menaxhimit të sistemit të zonave të mbrojtura. 
Komponenti 2: Rritja e të ardhurave nga zonat e mbrojtura të veçanta.
Komponenti 1: Përmirësimi i planifikimit financiar dhe kapaciteteve menaxhuese të sistemit të zonës së mbrojtur  
65.     Në komponentin 1, projekti do të kërkojë të forcojë kapacitetin e AKZM-së për të planifikuar, administruar dhe menaxhuar me efektivitet burimet financiare të sistemit të zonave të mbrojtura.
66.     Zbatimi i këtij komponenti do të drejtohet përmes tri produkteve/aktiviteteve si më poshtë:
Produkti 1.1: Përgatitet kuadri i planifikimit kombëtar për sistemin e zonave të mbrojtura 
67. 
Puna që do të kryhet nën këtë aktivitet do të kërkojë të krijojë një kornizë kombëtare të planifikimit për sistemin e zonave të mbrojtura, të cilat më pas do të shërbejnë si kuadër të përshtatshëm për funksionimin e AKZM-në për të planifikuar në mënyrë efektive qëndrueshmërinë financiare. Financimi i GEF-it do të përdoret për të zhvilluar Kornizën Kombëtare të Planifikimit për sistemin e zonave të mbrojtura. Korniza Kombëtare e Planifikimit do të përbëhet nga:

(I) Plani Strategjik gjithëpërfshirës afatmesëm për AKZM-në;

(ii) Plani financiar afatmesëm për sistemin e zonave të mbrojtura; dhe

(iii) një set Politikash Operacionale dhe Udhëzimet për sistemin e zonave të mbrojtura.

68. 
Pasi të jetë zhvilluar dhe miratuar, kjo kornizë planifikimi do të sigurojë drejtimin dhe udhëzimin strategjik për financimin, menaxhimin dhe zhvillimin e sistemit të zonave të mbrojtura në të ardhmen. Ajo do të veprojë po ashtu dhe si një mekanizëm për standardizimin dhe koordinimin e përpjekjeve dhe përafrimin e përgjegjshmërisë të performancës së Administratave Rajonale të Zonave të Mbrojtura dhe zonave të mbrojtura individuale nën autoritetin gjithëpërfshirës të AKZM-së.
Produkti 1.2: Forcimi i kapaciteteve të planifikimit financiar dhe menaxhimit të AKZM-së  
69.     Financimi i GEF-it do të përdoret për të zhvilluar dhe forcuar aftësitë e menaxhimit financiar (dmth shërbimet mbështetëse financiare, pajisjet, infrastrukturën e komunikimit, sistemet dhe aftësitë e zhvillimit) të AKZM-së. Kjo mund të përfshijë ndërtimin e kapaciteteve institucionale dhe individuale për:

(i) Planifikim afatmesëm financiar dhe të biznesit; 

(ii) Buxhetim vjetor;
(iii) Kontrolle financiare (duke përfshirë: buxhet dhe kontroll buxhetor, librat e kontabilitetit, procesin e kontabilitetit, procesin e të hyrave, procesin e blerjeve dhe shpenzimeve, procesin e menaxhimit të aseteve fikse; procesin e menaxhimit të stokut; procesin e menaxhimit të pagave; menaxhimin e llogarisë bankare; raportimin financiar; kontrollet dhe auditimit e brendshëm; menaxhimin e riskut dhe prokurimin);
(iv) sistemet e kontabilitetit; dhe
(v) raportimin financiar dhe auditimin.

Produkti 1.3: Rritja e kapaciteteve të AKZM-së për mbledhjen e fondeve për sistemin e zonave të mbrojtura 

70.
Fondet e GEF-it nën këtë produkt do të përdoren për të përmirësuar kapacitetin e AKZM-së për të mobilizuar fonde nga burime të ndryshme në nivelin e sistemit të zonës së mbrojtur. Këtu mund të përfshihet:

(i) krijimi i një Fondi Mirëbesimi për sistemin e zonave të mbrojtura;

(ii) avokimi i një rritjeje graduale të fondeve nga buxheti i shtetit për sistemin e zonave të mbrojtura; 
(iii) zhvillimi dhe zbatimi i një strategjie të çmimeve për produktet, shërbimeve dhe objekteve që ofrohen në/nga zonat e mbrojtura;
(iv) vlerësimi i mekanizmave më efikase për mbledhjen e tarifës së përdoruesit për zonat e mbrojtura;
(v) sigurimi që të ardhurat nga gjobat e lëshuara në zonat e mbrojtura të mbahen dhe përdoren për riinvestime në zonat e mbrojtura;
(vi) mbështetja e proceseve të menaxhimit të donatorëve (duke përfshirë shënjestrimin e financuesve potencialë për projekte, përgatitjen e propozimeve të hollësishme të projekteve, duke u lidhur me financues të ndryshme, dhe krijimin e partneriteteve me agjencitë/ institucionet e financimit) në të gjithë sistemin e zonës së mbrojtur;

(vii) shqyrtimi i efikasitetit të prezantimit të nënkontraktimit, dhënies me koncesion, leasing-ut dhe/ose marrëveshjeve të bashkëmenaxhimit me qëllim përmirësimin e efektivitetit të kostos së operacioneve të zonave të mbrojtura; dhe
(viii) vlerësimi i mundësisë së prezantimit të një skeme standarde PES, të lidhur me shërbimet publike (p.sh. mbrojtjen nga përmbytjet, furnizimin me ujë të ujëmbledhësit, mbrojtjen nga erozioni bregdetar, energjia elektrike e prodhuar nga hidrocentralet) që ofrohet nga zonat e mbrojtura.
Komponenti 2: Rritja e të ardhurave nga zona të mbrojtura të veçanta 
71.     Komponenti 2 kërkon të zbatojë një sërë mekanizmash për të përmirësuar burimet e të ardhurave në zona të mbrojtura të caktuara. Nga pikëpamja hapësinore, Komponenti 2 do të përqendrohet në tri Parqe Kombëtare: (i) Parku Kombëtar i Dajtit (PKD); (ii) Parku Kombëtar Divjakë-Karavasta (PKDK); dhe (iii) kompleksi i zonave të mbrojtura Llogara-Karaburun (KLK).
72.     Më poshtë jepet një përshkrim i shkurtër i vendndodhjes, shtrirjes dhe domethënies së të tria parqeve të synuara nga pikëpamja e biodiversitetit.
Parku Kombëtar i Dajtit 
Parku Kombëtar i Dajtit (PKD) gjendet 26 km në lindje të kryeqytetit, Tiranës. Parku, i deklaruar si i tillë për herë të parë në vitin 1966 dhe i zgjerua më vonë në vitin 2006, mbulon një sipërfaqe prej 29,384 ha. Ai përfshin Malin e Dajtit (1,613 m), së bashku me Malin e Priskës (1,353 m) në jug dhe Malit të Brarit (~ 1,200 m) në veri. Pylli me lis është bimësia mbizotëruese në park në rreth 1000m, me pyje ahu dhe pishe që dominoojnë në shpatet e larta shkëmbore. Pyjet gjethegjerë gjenden përgjithësisht në ultësirë ​​veriperëndimore të parkut, ndërsa pylli i sheshtë ndodhet përgjatë lumit të Tiranës me shkurre mesdhetare në shpatet e ulëta të thatë. Në Park janë regjistruar rreth 940 bimë vaskulare (nga të cilat të paktën 26 konsiderohen si të kërcënuara), që përfaqësojnë 29% të florës shqiptare. Parku është edhe shtëpia e një numri të madh të faunës, duke përfshirë 44 gjitarë (62% të specieve të Shqipërisë, nga të cilët 5 janë në rrezik), 143 zogj (43% e llojeve të Shqipërisë, nga të cilat 11 janë në rrezik), 25 zvarranikë (67% e llojeve të Shqipërisë) 12 amfibë (80% e specieve të Shqipërisë) dhe 229 specie insektesh (nga të cilat 3 janë në rrezik).

PKD-ja ruan 23 specie me interes mbrojtjeje globale, duke përfshirë edhe 14 lloje gjitarësh (Rhinolophus ferrumequinum, Rh. blasii, Rh. euryale, Rh.hipposideros, Myotis myotis, M, capaccinni, Miniopterus schreibersi, Lutra lutra, Mus spicilegus, Microtus thomasi, Glis glis, Dryomys nitedula, Muscardinus avellanarius, Sciurus vulgaris); 3 specie zvarranikësh (Emys orbicularis, Testudo hermanni dhe Elaphe situla), 2 lloje amfibësh (Triturus cristatus dhe Hyla arborea) dhe 4 lloje insektesh (Osmoderma aremita, Cerambyx cerdo, Rosalia alpina, dhe Maculinea alcon). PKD-ja është përfshirë në Rrjetin Emerald te Zonave me Interes të Veçantë (ASCI) për Shqipërinë
 dhe do të përfshihet në të ardhmen në Rrjetin Natura 2000 për Shqipërinë si Zonë e Veçanta për Konservim (ZVK). PND-ja është konfirmuar edhe si një Zonë e Rëndësishme Bimësie (IPA) dhe formon një pjesë integrale të rrjetit evropian të vendeve të IPA-s. Më tej, PND-ja është identifikuar si zonë kyçe e biodiversitetit (AKB) në pellgun e Mesdheut.
Parku Kombëtar Divjakë-Karavasta 
Parku Kombëtar Divjakë-Karavasta (PKDK) gjendet përgjatë bregut perëndimor të Shqipërisë, rreth 90 km nga kryeqyteti i vendit, Tirana. Parku u shpall si i tillë në vitin 1966 dhe më vonë u listuar si zonë Ramsar në vitin 1995. Ai mbulon një sipërfaqe prej 22,230 ha. PKDK-ja kufizohet nga Lumi Shkumbin në veri, Kodrat e Divjakës në lindje, Kanalin e Myzeqesë dhe lumit Seman në jug, dhe laget nga Deti Adriatik në perëndim. Bimësia mbizotëruese e parkut – pyjet e pishës mesdhetare – përbën traktin e fundit të mbetur të pyjeve të paprekura në vend. Laguna e Karavastasë (4,200 ha) është vendi i vetëm bregdetar për rritjen e Pelikanit Dalmat (Pelecanus crispus), një specie e rrezikuara globalisht. Parku pret gjithashtu përqendrimin më të lartë të shpendëve që dimërojnë (~ 51.000 copë) dhe foletë (~ 500 çifte) e shpendëve të ujit në Shqipëri.

Në Park janë regjistruar njëzet e pesë lloje faune me interes global konservimi, duke përfshirë 1 invertebrorë (Hirundo medicinalis); 2 amfibë (Triturus cristatus dhe Hyla arborea); 5 zvarranikë (Caretta caretta, Dermochelys coriacea, Testudo hermani, Emys orbicularis dhe Elaphe situla); 10 zogj (Phalacrocorax pygmeus, Pelecanus crispus, Aythya nyroca, Oxyura leucocephala, Haliaeetus albicilla, Aquila clanga, Falco naumanni, Circus macrourus, Crex crex dhe Tetrax tetrax); dhe 7 gjitarë (Rhinolophus blasii, Rhinolophus ferrumequinum, Miniopterus schreibersi, Myotis myotis, Microtus (Pitymys) felteni, Microtus thomasi dhe Lutra lutra).

PKDK-së është përfshirë në rrjetin Emerald të Zonave me Interes të Veçantë (ASCI) për Shqipërinë dhe do të përfshihet në të ardhmen në rrjetin Natura 2000 për Shqipërinë si Zonë e Veçanta Konservimi (ZVK). PKDK-ja është caktuar aktualisht edhe si Zonë e Rëndësishme Bimësie (IPA) dhe në të ardhmen do të caktohet dhe si Zonë me Mbrojtje të Posaçme (në kuptim të Ligjit "Për mbrojtjen e faunës së egër"), si një zonë e veçantë e mbrojtur (SPA) për zogjtë, sipas dispozitave të Direktivës së BE-së për Zogjtë. PKDK-ja është identifikuar edhe si zonë kyçe e biodiversitetit (AKB) në pellgun e Mesdheut. 

Kompleksi Llogara-Karaburun (KLK)
Parku Kombëtar i Llogarasë (1,010 ha) gjendet në veri-perëndim të maleve të Çikës – Lunxhurisë. Parku Kombëtar Karaburun-Sazan (12,428 ha), e shpallur në vitin 2010 si zona e parë e mbrojtur detare në Shqipëri, mbulon një sipërfaqe detare që shtrihet 1.9 km përgjatë bregdetit të gadishullit të Karaburunit dhe ishullit te Sazanit pranë Gjirit të Vlorës. Rezerva e Menaxhuar Natyrore e Gadishullit të Karaburunit (20,000 ha) lidhet direkt me Parkun Kombëtar të Karaburunit-Sazanit dhe është përcaktuar si zonë ushtarake.

Në kompleks janë regjistruar rreth 1.400 lloje bimore vaskulare (~ 42% e florës të Shqipërisë). Flora endemike, relikte dhe e rrallë përfshijnë Hypericum haplophyloides, Leucojum valentinum subsp. vlorense, Taxus baccata, Aesculus hippocastanum dhe Quercus ithaburensis subsp. macrolepsis. Dy specie (Hypericum haplophyloides and Leucojum valentinum subsp. vlorense) janë rreptësisht endemike për kompleksin. Kompleksi ka të paktën 10 lloje amfibësh (nga 15 specie të njohura në Shqipëri), 28 lloje zvarranikësh (nga 37 specie), 105 lloje zogjsh (nga 330 specie) dhe 55 specie gjitarësh (nga të 71 specie).

Në park janë regjistruar njëzet e tetë lloje faune me interes global konservimi, duke përfshirë: 3 jovertebrore (Cerambys cerdo, Lycaena dispar dhe Hirundo medicinalis); 2 amfibë (Triturus cristatus dhe Hyla arborea); 4 zvarranikë (Dermochelys coriacea, Caretta caretta, Emys orbicularis dhe Elaphe situla); 2 zogj (Falco naumanni dhe Crex crex); dhe 17 gjitarë (Rhinolophus euryale, Rhinolophus hipposideros, Rhinolophus ferrumequinum, Rhinolophus blasii, Myotis capaccinii, Myotis myotis, Miniopterus schreibersi, Sciurus vulgaris,  Myoxus (Glis) glis, Dryomys nitedula,   Muscardinus avellanarius, Microtus felteni, Microtus thomasi, Mus spicilegus (abbotti), Lutra lutra, Monachus monachus dhe Stenella coeruleoalba).

Kompleski është përfshirë në Rrjetin Emerald për Zonave me Interes të Veçantë (ASCI) për Shqipërinë dhe do të përfshihen në të ardhmen rrjetin Natura 2000 për Shqipërinë si Zonë e Veçantë për Konservim (ZVK). Kompleksi është identifikuar si një Zonë Kyçe e Biodiversitetit (ZKB) në Pikën e Nxhetë të Pellgut të Mesdheut. Parku Kombëtar Karaburun-Sazan është aktualisht edhe në proce caktimi si një Zonë e Veçantë e Mbrojtur me Rëndësi për Mesdheun (ZVMRM).
Përmbledhje e kritereve të KBA-së të applikueshme mbi zonat e synuara
	Emri i Zonës së Mbrojtur
	Klasifikimi i zonës së mbrojtur kombëtare classification
	Gategoria IUCN

	Zonë e Rrjetit Emerald (kodi)
	IBA (kriteret)
	IPA (kriteret)

	Zonë Ramsari (emri dhe data e përcaktimit)
	Pikë e Nxehtë Biodiveriteti Mesdhetar Hotspot (KBA number)

	Kriteret
 e KBA-së 

	Gadishulli Llogara Karaburun- Sazan Karaburun 
	Park Kombëtar Park Kombëtar (detar) Rezervë e Menaxhuar Natyrore
	II II
III
	AL0000001
AL0000014
AL0000014
	-
	-
	-
	18
Gjiri i Vlorës Bay, Gadishulli i Karaburunit Mali i Cikës 
	A1; A2; B1; B2; D1; D2

	Divjake- Karavasta
	Park Kombëtar
	II
	AL0000016
	A1; A4i; A4iii; B1i; B2
	-
	Laguna e Karavastasë; 29 nëntor,
1995
	5
Laguna e Karavastasë
	А1; B1; B2; D1; D2; D3

	Dajti
	Park Kombëtar
	II
	AL0000007
	-
	A & B
	-
	11
Mali i Dajtit
	A1; B1; B2; D2


73. 
Mësimet e nxjerra në zbatim në këto parqe, më pas do të mundësojë një vlerësim objektiv të realizueshmërisë (dmth përballueshmërisë, prakticitetit dhe efikasitetit) të prezantimit të këtyre mekanizmave në zona të tjera të mbrojtura, ose të gjithë të gjithë sistemin e zonave të mbrojtura. Është parashikuar që të ardhurat nga aktivitetet e mbështetura nga GEF-i nën këtë komponent të mbrohen si financim 'bazë' për Fondin e Mirëbesimit kombëtar për sistemin e zonave të mbrojtura, pasi ai të jetë krijuar (shih Produktin 1.3 më sipër).

74. 
Zbatimi i komponentit 2 do të drejtohet me anë të tre rezultateve si më poshtë:
Produkti 2.1: Ndërmarrjet komerciale që operojnë në Parkun Kombëtar në Dajt (PKD) kontribuojnë financiarisht për kostot e menaxhimit operacional të parkut 
75.
Sipas këtij produkti, financimi i GEF-it do të përdoret për të negociuar një kontribut nga ndërmarrjet komerciale që operojnë, përfitojnë ose janë të lidhura me PKD-në. Aktivitetet specifike nën këtë produkt (mund të përfshijnë:

(i)   rishikimin e kontratave / marrëveshjeve aktuale afat-shkurtra të dhënies me qira ose përdorimit të të dhe të strukturave tarifë në park për të siguruar prurje më të drejta të ardhurave për të mbështetur kostot e menaxhimit të parkut;

(ii)   vlerësimin e mundësisë së prezantimit të një taksë konservimi (që mund të jetë vullnetare ose e detyrueshme) mbi tarifat e përdoruesve / tarifat e ndërmarrjeve të mëdha tregtare që veprojnë në park (p.sh. Dajti Express, Dajti Tower Belvedere Hotel, etj);
(iii)    negocimin e një kontributi financiar, ose futjen e një takse për konservimin e ujit për ujin që furnizohet nga Ndërmarrja e Furnizimit me Ujë Tiranë;
(iv)    etiketimin e përgjegjësisë së veçantë sociale të korporatave apo mbështetjes financiare të donatorëve për Parkut;
(v)   zhvillimin e mundësive për ofrimin e hapësirës reklamuese (në këmbim të një tarife) në park (p.sh. për sinjalizimin standad të parkut, për koshat e mbeturinave në park, për broshurat informative, për stolat në park, etj.); dhe
(vi)   zhvillimin, zbatimin dhe monitorimin e një sistemi tarifor për të filmimet apo fotografisë komerciale në park.
Produkti 2.2: Të adhurat e parkut vijnë nga aktivitetet e peshkimit, mbarështrimit dhe pyjeve në zonat e përdorimit të burimeve natyrore të Parkut Kombëtar Divjaka-Karavasta (PKDK)
76.     Financimi i GEF-it do të përdoret për të siguruar një burim të ardhurash nga aktivitetet e peshkimit, bujqësisë dhe pyjore që ndodhin në zonat e përdorimit të burimeve natyrore të PKDP-së. Aktivitetet specifike nën këtë produkt mund të përfshijnë:

(i) vlerësimin në mënyrë konsultative të mundësive për të ardhura nga përdorimi i burimeve natyrore në PKDP;

(ii) zhvillimin dhe zbatimin/vënien në jetë të një sistemi tarifor për përdorim të burimeve natyrore në PKDP;
(iii) ruajtjen e të ardhurave nga licencat e lëshuara për peshkim në PKDP, duke përfshirë lagunën e Karavastasë, 1 km rrip të detit Adriatik dhe trupa të tjera uji në park;
(iv) mbledhjen e të ardhurave nga qiraja për shfrytëzimin e pyjeve, shfytëzimin e nën-zonës me përdorim të qëndrueshëm (7,788 ha) dhe shfrytëzimin e nën-zonës me përdorim tradicional (9,262 ha) të PKDP-së (përfshirë silvikulturën, agro-pylltarinë, mbledhjen e drurit, qëllime rekreative dhe turistike, infrastrukturën, mallrat komerciale dhe shërbimet); dhe
(v) mbledhjen e të ardhurave nga qiraja për shfrytëzimin e tokës bujqësore për kulturat bujqësore (fruta, perime, drithëra, ullinj dhe vreshta) dhe mbarështrimin e gjësë së gjallë (të imta, dele, derra, dhi dhe kuaj) në nën-zonën me përdorim të qëndrueshëm dhe në nën-zonën e përdorimit tradicional në PKDP-së.
Produkti 2.3: Mblidhen të ardhura nga fluksi i përdoruesve rekreativë gjatë verës në Kompleksin e zonës së mbrojtur të Llogarasë- Karaburunit (KLK)
77. 
Financimi i GEF-it do të përdoret në këtë produkt për të zhvilluar dhe zbatuar mekanizma për të mbledhur të ardhurat nga fluksi veror i vizitorëve rekreativë në KLK-së. Aktivitetet specifike nën këtë produkt mund të përfshijnë:

(i) vlerësimin në bazë konsulencash të mundësisë së krijimit dhe administrimit të një sistemi pagese për vizitorët ditorë gjatë verës dhe për vizitimin e objekteve rekreative dhe shërbimeve në KLK;
(ii) përmirësimin e zonave të mëdha, të njohura për parkim (p.sh. përcaktimi i demarkacionit të vendqëndrimit, kufijve, WC-ve, bordeve të informacionit, rrjeteve të hijes) dhe administrimin e një sistemi tarifimi për parkimin për parkim gjatë verës;

(iii) negocimin e një takse xhiroje për restorantet, baret dhe hotelet në park në këmbim të rregullimit të tyre; dhe

(iv) zbatimin e tarifave për ofrimin e shërbimeve bazë (p.sh. pijet e ftohta, cadra plazhi, karrige plazhi, ushqim, WC të lëvizshme, etj.) në destinacione popullore plazhi për vizita në plazh.
TREGUESIT, RREZIQET DHE PREZUMIMET KY}E 
78.
Treguesit e projektit jepen të detajuara në Kuadrin e Rezultateve të Projektit në Seksionin II të këtij Dokumenti Projekti.
79.
Risqet dhe masat për lehtësimin e riskut përshkruhen në tabelën më poshtë.
	RISQET E INDENTIFKUARA  DHE 
KATEGORIA
	NDIKIMI
	GJASAT
	VLERËSIMI I
RISKUT
	MASAT LEHTËSUESE

	FINANCIARE
Qeveria e Shqipërisë nuk angazhon fondet e mjaftueshme për mbështetjen e stafit, zhvillimin, menaxhimin operativ të sistemit të zonave të mbrojtura.
	I lartë
	Ka pak gjasa
	I lartë
	Identifikohen rezultatet e projektit dhe zhvillohen aktivitetet e projektit në bashkëpunim të ngushtë me Ministrinë e Mjedisit, për të ecur përpara mbështetur tek baza eksiztuese (megjithëse e kufizuar) 
e burimeve financiare dhe kapacitetet institucionale.
Projekti do të vlerësojë vlerën e mallrave dhe të shërbimeve që ofrohen nga zonat e mbrojtura, në mënyrë të tillë që vendimet rreth investimeve në zonat e mbrojtura të marra nga qeveria pasi janë kuptuar plotësisht kostot dhe përfitimet e  përfshira. Projekti do të ndihmojë specifikisht për t'i ardhur në ndihmë AKZM-së për të mbështetur një rritje graduale të fondeve të buxhetit të shtetit për sistemin e zonave të mbrojtura.
Gjatë projektimit të projektit vëmendje e posaçme i është kushtuar përmirësimit të qëndrueshmërisë financiare afatgjatë të sistemit të zonave të mbrojtura, në mënyrë që të ketë financim të mjaftueshëm për një menaxhim efektiv të konservimit.
Projekti do të mbështesë përgatitjen e  një plani financiar për zonat e mbrojtura kombëtare. Ky plan financiar do të ofrojë kuadrin për përmirësimin e efikasitetit të kostove, duke rritur burimet e të ardhurave, duke forcuar sistmet e menaxhimit financiar dhe duke përmirësuar aftësitë e planfikimit të biznesit në sistemin e zonave të mbrojtura.
Projekti do të mbështesë më tej zbatimin e elementëve të përzgjedhur të planit financiar.
Parashikohet që bashkërisht këto aktivitete të kontribuojnë gradualisht që Shqipëria të marrë statusin e vendit kandidat activities will contribute to incrementally reducing the dependency on government grant allocations, and closing the ‘funding gap’ for improving management effectiveness (notably in respect of conservation management) of the protected area
system.

	INSTITUTIONALE
Ka vonesa për krijimin e plotë dhe vënien në funksion të Agjencisë Kombëtare për Zonat e Mbrojtura (NAPA), leading to institutional inertia during the transitional period.
	Mesatar
	I ulët
	I ulët
	(për pranim në BE) nga Këshilli Evropian në qershor të vitit 2014. Në përgjigje, Qeveria është angazhuar për përshpjetimin e hapit të reformave për të siguruar zbatim të acquis-it të BE-së në fushën e mbrojtjes së natyrës. Si pjesë e angazhimit tashmë është miratuar Vendimi për krijimin dhe organizimin e Agjencisë Kombëtare për Zonat e Mbrojtura (AKZM) dhe administratën rajonale për zonat e mbrojtura dhe është emëruar Drejtori i Përgjithshëm i AKZM-së dhe stafi tjetër kyç i institucionit.



	RISQET  E INDENTIFKUARA DHE 
KATEGORIA
	NDIKIMI
	GJASAT
	VLERËSIMI I

RISKUT
	MASAT LEHTËSUESE

	
	
	
	
	Fokusi strategjik për DP-së do të jetë fillimisht të emërojë, caktojë dhe të mbledhë një ekip ekzekutiv në nivelin qendror. Parashikohet që transferimi i mëvonshëm formal i stafit operativ në nivel rajonal dhe individual të zonave i stafit të AKZM-së të zgjasin më shumë kohë.

Aktivitetet e projektit sipas Komponentit 1 janë projektuar për t'u përqendruar kryesisht në ndërtimin e aftësive strategjike, të planifikimit dhe menaxhimit në nivel qendror, duke i kushtuar vëmendje të kufizuar në nivelin e zonave të mbrojtura rajonale dhe individuale (aktivitetet në këtë nivel janë të kufizuara në zhvillimin e aftësive financiare dhe trajnimin për çështje financiare brenda institucionit). 
Më tej, aktivitetet e projektit sipas Komponentit 2 jnaë projektuar në mënyrë që ato të mund të zbatohen drejtpërdrejt nga stafi i zonave të mbrojtura (me mbështetjen e gjerë të projektit) nën mbikëqyrjen menaxhuese ose të Drejtorisë përkatëse Rajonale të Shërbimit Pyjor (DRP) ose administratës regjionale të AKZM-së për Zonat e Mbrojtura.

Ndërsa do të ishte e dëshirueshme për AKMZ-në që të krijohej plotësisht dhe të ishte operative  shumica e aktiviteteve operative të projektit mund të zbatohet vetëm në qoftë se është funksional niveli qendror i AKZM-së gjatë periudhës së zbatimit të projektit.


	MJEDISORE 
Efekti komulativ i ndryshimeve klimaterike dhe niveleve të paqëndrueshme të përdorimit të burimeve natyrore (p.sh. miniera, bujqësi, peshkim, gjueti, pyje tregëtare, nxjerrjes/shpimit të ujit) pëekeqëson fragmentimin e habitatit dhe degradimin në ekosistemet tokësore dhe detare, duke e minuar më tej potencialin e tyre për të gjeneruar më shumë brime të ardhurash.
	Mesatar
	Të pakta
	I ulët
	Gjatë përgatitjes së kornizës së planifikimit kombëtar për zonat e mbrojtura sipas Komponentit 1, projekti ndër të tjera do të kërkojnë: (i) të përcaktohen më qartë rolet dhe përgjegjësitë e institucioneve të ndryshme publike/ agjencive në planifikimin, menaxhimin, zhvillimin dhe përdorimin e zonave të mbrojtura; (ii) zhvillimin e udhëzimeve për përmirësimin dhe forcimin e menaxhimit dhe zbatimin e përdorimit të burimeve natyrore në zonat e mbrojtura; (iii) qartësimin e roleve dhe përgjegjësive për monitorimin e vazhdueshëm të ndikimit të përdorimit të burimeve natyrore, si dhe efektet e ndryshimit të klimës, në zonat e mbrojtura; (iv) identifikimin e masave përshtatëse dhe/ose zbutëse të nevojshme për të mbrojtur zonat e mbrojtura kundër efekteve të padëshiruara të ndryshimeve klimaterike; dhe (v) identifikimin e mekanizmave për përmirësimin e marrëdhënieve të punës ndërmjet AKZM-së dhe ndërmarrjeve të biznesit tregtar që operojnë në zonat e mbrojtura.

Është parashikuar që AKMZ-ja, pasi të krijohet plotësisht, mund të ketë ndikim dhe akses më të madh politik dhe levave lidhur me përdorimet e paqëndrueshme dhe të paligjshme të burimeve natyrore (minerare, pylltarisë, bujqësisë, peshkimit, ndërmarrjeve komerciale, gjuetisë, etj.) që zhvillohen në zonat e mbrojtura. Me përmirësimin e mbështetjes financiare, ajo mund të zhvillojë po ashtu dhe kapacitete më të mëdha kolektive dhe aftësinë për adresimin në mënyrë proaktive të faktorëve jokarakteristikë (duke përfshirë ndryshimet klimaterike) që kanë ndikim në integritetin e të gjithë sistemit të zonave kombëtare të mbrojtura.



EFEKTIVITETI I KOSTOS
80.     Projekti do të përpiqet të arrijë një investim katalist për sigurimin e qëndrueshmërisë financiare afatgjatë të rrjeti të sistemit të zonave të mbrojtura në Shqipëri.
81.      Kostot që dalin gjatë zbatimit të projektit do të mbështeten vetëm tek ato masa shtesë që nevojiten për ofrimin e ndihmës kyçe graduale për qeverinë për marrjen përsipër të ndërhyrjeve strategjike për përmirësimin e statusit financiar të sistemit të zonave të mbrojtura.
82.     Për ta arritur këtë gjë, Projekti do të përpiqet të plotësojë dhe të mbështetet në aktivitetet aktuale bazë të cilat janë në zhvillim e sipër në sektor (p.sh. reformat legjislative dhe rregullatore; krjimin dhe vënien në operim të AKZM-së dhe të Administratave Rajonale të Zonave të Mbrojtura që rrjedhin prej Agjencisë; përgatitjen e planeve të reja dhe përditësimin e planeve ekzistuese të menaxhimit dhe të biznesit për zonat e mbrojtura; vazhdim i zgjerimit të pronave të zonës së mbrojtur; caktimin e stafit bazë kompetent në zonat e mbrojtura, etj.).
83.     Burimet e projektit do të përdoren për të përmirësuar burimet e të ardhurave nga aktivitetet që ndodhin në zonat e mbrojtura (p.sh. duke bështetur zhvillimin dhe zbatimin e planeve të menaxhimit dhe biznesit të parkut; nxjerrë burime të arshurash nga bizneset ekzistuese që operojnë në zonat e mbrojtura; nxjerrë të ardhura nga destinacionet ekzistuese me përdorim të lartë në zonat e mbrojtura; analizuar strukturën e çmimeve për tarifat e përdoruesve; mbledhjen e të ardhrave nga gjobat që lëshohen, etj.) dhe jo për të mbuluar kostot e larta për krijimin e objekteve apo ofrimin e shërbimeve të reja.
84.       Në rastet kur projekti mbështet burime të reja/shtesë financiare (p.sh. Fondi Shtesë, skema PES, mundësitë e financimit të korporatave dhe koncesionet e reja) këto do të zhvillohen në nivel të zonës së mbrojtur për të realizuar ekonomitë e shkallës.
85.     Projekti do të vazhdojë të ofrojë mbështetje shtesë bashkëfinanciare për prezantimin, përshpejtimin dhe/ose replikimin e mekanizmave të qëndrueshëm financiarë gjatë fazës së zbatimit të projektit.
86.      Kurdo që është e mundur, projekti do të përdorë kompetencat dhe aftësitë teknike brenda institucioneve qeveritare dhe agjencive kombëtare të mandatuara për të zbatuar aktivitetet e projektit.
HARMONIZIMI I PROJEKTIT ME PËRPARËSITË/PLANET KOMBËTARE 
87.     Projekti është plotësisht i harmonizuar me Objektivin Kombëtar 2 të Biodiversitetit (‘ofrimi i burimeve të përshtatshme për biodiversitetin’) në Strategjinë Kombëtare të Biodiversitetit të Shqipërisë për periudhën 2012-2020. Ai do të kontribuojë specifiksiht për Objektivin 2.1 ‘Jo më vonë se maksimumi në fund të vitit  2020, burimet financiare për biodiversitetin nga të gjitha burimet dueht të dyfishohen krahasuar me financimin mesatar vjetor për biodiversitetin për periudhën 2006-2010’ të strategjisë.
88.     Projekti do të ndihmojë Qeverinë e Shqipërisë për t'ju përgjigjur nevojës kritike për ‘ndërtim të kapacitetit administrativ të stafit të administratave të zonave të mbrojtura, siç identifikohet në Raportin e Pestë Kombëtar të KDB-së (2014).
89.     Projekti i përgjigjet disa ‘sfidave kryesore financiare dhe institucionale’ që identifikohen në Raportin Rio + 20 për Shqipërinë, Një rrugë e re për zhvillimin e qëndrueshëm: një ekonomi e gjelbërt për Shqipërinë.
90.     Së fundmi, projekti do të kontribuojë për trajtimin e njërës nga çështjet kryesore përparësore për zbatimin e suksesshëm të KDB-së – ‘pak kapacitete për t'i …menaxhuar … zonat e mbrojtura pa mbështetje të jashtme financiare dhe teknike’ – që është identifikuar në Raportin e Vetëvlerësimit Kombëtar të Kapaciteteve (RVKK) për Shqipërinë (2006).
QËNDRUESHMËRIA DHE REPLIKUESHMËRIA  
91.     Ndërsa projekti mund të mos jetë novativ në nivel rajonal apo global, ai do të prezantojë një portofol të ri, dhe aktualisht të paprovuar qasjesh në nivel kombëtar për të rritur të ardhurat dhe për të përmirësuar efikasitetin e kostove në zonat e mbrojtura. Këto qasje do të përfshijnë: (i) mbledhjen e të ardhurave nga gjobat, tarifa e qirave, tarifat e uzufruktit, tarifat e gjuetisë dhe pagesat e licencave të mbledhura nga organet e tjera të shtetit në zonat e mbrojtura; (ii) negociimin e taksave të konservimit dhe/ose kontributeve të bazuara në xhiro nga ndërmarrjet komerciale që operojnë në zonat e mbrojtura; (iii) sigurimin e kompensimit të biodiversitetit (në cash ose në natyrë) nga peshkimi, bujqësia dhe aktivitetet pyjore që zhvillohen në zonat e mbrojtura; (iv) vlerësimin e mundësisë së një skeme PES lidhur me vlerën e shërbimeve komunale publike të ofruar nga zonat e mbrojtura; (v) prezantimin e mundësive sezonale për gjenerimin e të ardhurave (parkim, abone sezonale, objektet publike) për destinacionet me përdorim të lartë (p.sh. plazhet rekreative) në zonat e mbrojtura; dhe (vi) prezantimin e mekanizmave mkosto më efektive për mbledhjen e tarifave në zonat e mbrojtura.

92. 
Qëndrueshmëria do të promovohet duke ndërtuar aftësitë financiare të Agjencisë Kombëtar të Zonave të Mbrojtura së sapokrijuar, veçanërisht kapacitetin e saj për menaxhimin e buxhetit, kontrollin financiar, menaxhimin e performancës dhe llogaridhënies financiare. Kjo do të plotësohet më tej nga mbështetja e projektit për: (i) përgatitjen e një plani financiar për sistemin e zonave të mbrojtura; (ii) krijimin e një Fondi Mirëbesimit për sistemin e zonave të mbrojtura; (iii) mbështetjen e rritjes së fondeve të qeverisë për zonat e mbrojtura; (iv) etiketimin e mbështetjes shtesë për financim nga donatorët për zonat e mbrojtura; (v) rishikimin dhe përditësimin e strategjisë së çmimeve dhe strukturën për produktet dhe shërbimet në zonat e mbrojtura dhe; (vi) zhvillimin e kuadrit ligjor dhe institucional për dhënien me koncesion/nënkotraktimin në të ardhmen të zhvillimeve dhe aktiviteteve të përshtatshme tregtare në zonat e mbrojtura. Së fundi, projekti do të promovojë miratimin e proceseve të planifikimit të biznesit në përgatitjen e Planeve të Menaxhimit (PM) dhe Programet/Planet Vjetore të Punës (PVP), të cilat janë në përgatitje e sipër.
93.     Përzgjedhja e portofolit të qasjeve për të rritur të ardhurat dhe për të përmirësuar efikasitetin e kostove në zonat e mbrojtura bazohet në potencialin real të tyre për rritje. Ndërsa është e mundur që disa prej këtyre qasjeve të mos jenë të mundura, ose të zgjasin më shumë në kohë për t'u zhvilluar për shkak të kompleksitetit të tyre, është parashikuar që të gjitha qasjet praktike ose do të shkallëzohen në të gjithë sistemin e zonave të mbrojtura, ose të përsëriten në një nëngrup të zonave të mbrojtura ku qasja është e qëndrueshme.

94. 
Çdo produkt i projektit do të përfshijë dokumentacionin e mësimeve të nxjerra nga zbatimin e aktiviteteve nën këtë zë, dhe një krahasim të mjeteve dhe formularëve (dhe çdo material tjetër), të zhvilluara gjatë zbatimit. Koordinatori i Projektit do të sigurojë krahasimin e të gjitha përvojave të projektit dhe të informacionit. Kjo bazë e të dhënave mbi njohuritë, më pas do t'i vihet në dispozicion grupeve të ndryshme të interesit për të mbështetur procese më të mira vendimmarrjeje në të ardhmen në zonat e mbrojtura dhe miratim më të qëndrueshëm të praktikave më të mira.
Pjesa III: Organizimet menaxheriale
ORGANIZIMET PËR ZBATIMIN E PROJEKTIT 
95.     Projekti do të zbatohet gjatë një periudhe prej katër vitesh.
96. 
Zyra e UNDP-së (CO) do të monitorojë zbatimin e projektit, do të shqyrtojë progresin në realizimin e rezultateve të projektit, dhe do të sigurojë përdorimin e duhur të fondeve të UNDP-së / GEF-it.

97. 
Projekti do të zbatohet në nivel kombëtar (NIM) nga Ministria e Mjedisit (MM) dhe subjektet e saj vartëse publike - në përputhje me Marrëveshjen Bazë Standarde të Asistencës (SBAA, datë të 17 qershor,

1991).

98. 
MM-ja do të ketë përgjegjësinë e përgjithshme për arritjen e qëllimit dhe objektivave të projektit. Ministria e Mjedisit do të jetë drejtpërdrejt përgjegjëse për krijimin e kushteve që mundësojnë zbatimin e të gjitha aktiviteteve të projektit. Ministria e Mjedisit do të caktojë një zyrtar të lartë për të vepruar si Drejtor i Projektit (DP). DP-ja do të ofrojë mbikëqyrje strategjike dhe udhëzime për zbatimin e projektit.

99. 
Administrimi i përditshëm i projektit do të kryhet nga një Koordinator Kombëtar i Projektit (KP), me mbështetjen me kohë të pjesshme të Koordinatorit në Terren (KT). Drejtori i Porjektit do të ndërveprojë dhe bashkëpunojë ngushtë me të gjitha institucionet partnere për ta lidhur projektin me programe dhe iniciativa plotësuese kombëtare. Asistenti i Projektit do t'i ofrojë mbështetje administrative Drejtorit të Projektit, siç kërkohet.

100. 
Koordinatori i Projektit do të mbështetet teknikisht nga ofruesit kombëtarë dhe ndërkombëtarë të kontraktuar për shërbimet. Rekrutimi i shërbimeve mbështetëse të specializuara dhe prokurimi i çdo pajisjeje dhe materialeve për projektin do të bëhet në përputhje me rregullat dhe procedurat përkatëse të prokurimit dhe rekrutimin.
101. 
Komiteti Drejtues i Projektit (KDP) do të krijohet për të shërbyer si organ për vendimmarrjen ekzekutive për projektin.

102. 
Koordinatori i Projektit do të prodhojë një Plan Vjetor Pune (PVP), i cili do të miratohet nga KDP-ja në fillim të çdo viti. Këto plane do të sigurojë bazën për caktimin e burimeve për aktivitetet e planifikuara të projektit. Pasi KDP-ja të miratojp PVP-të, ato i dërgohen Këshilltarit Teknik Rajonal të UNDP-së për Biodiversitetin në Njësinë Rajonal Koordinuese të GEF-it (NjRK) për miratim. Pas marrjes së miratimit për PVP-të nga NjRK-ja, ato i dërgohen Njësisë së UNDP-së/ GEF-it në Nju Jork për miratim përfundimtar dhe për çlirimin e fondeve. Më tej KP-ja përgatit raporte tremujore operative dhe raporte vjetore progresi (në prill) për shqyrtim nga KDP-ja, ose raporte të tjera me kërkesë të KDP-së. Këto raporte do të përmbledhin progresin e bërë nga projekti kundrejt rezultateve të pritshme, të shpjegojnë ndonjë ndryshim të madh, të detajojnë rregullimet e nevojshme dhe të jenë mekanizmi kryesor i raportimit për aktivitetet e projektit të monitorimit.
PROCEDURAT FINANCIARE DHE TË TJERA  
103.  Organizimet financiare dhe procedurat e projektit kryhen sipas rregullave dhe rregulloreve të UNDP-së për Modalitetin Kombëtar Zbatues (MKZ). Të gjitha transaksionet e prokurimeve dhe financiare mbulohen nga rregulloret përkatëse të UNDP-së nën MKZ.

Pjesa IV: Plani i Monitorimit dhe Vlerësimit dhe Buxheti 
MONITORIMI DHE RAPORTIMI 
104.   Projekti do të monitorohet përmes aktiviteteve të mëposhtme Monitoruese dhe Vlerësuese (M&V).

Fillimi i projektit:
105. 
Brenda 2 muajve të parë të projektit do të organizohet një Seminar për Nisjen e Projektit me personat me role të caktuara në strukturën organizative të projektit, Zyrën e UNDP-së në Shqipëri dhe kur është e nevojshme/e realizueshme Ekspert teknik të politika rajonale dhe të programit, si dhe aktorë të tjerë. Seminari i parë është vendimtar për ndërtimin e pronësisë për rezultatet e projektit dhe për të planifikuar planin e punës vjetore gjatë vitit të parë të projektit.

106. Ky seminar duhet të trajtojë disa çështje të rëndësishme, duke përfshirë:

a) Ndihmimin e të gjithë partnerëve për ta kuptuar plotësisht projektin dhe për të marrë pronësinë e projektit. Detajimin e roleve, shërbimeve mbështetëse dhe përgjegjësive plotësuese të Zyrës së UNDP-së /Zyrës Rajonale të GEF-it përkundrejt ekipit të projektit. Diskutimin e roleve, funksioneve dhe përgjegjësive në kuadër të strukturave vendimmarrëse të projektit, duke përfshirë edhe linjat e raportimit dhe komunikimit dhe mekanizmat e zgjidhjes së konflikteve. Termat e referencës për stafin e projektit do të diskutohen përsëri, sipas nevojës.

b) Bazuar në kuadrin e rezultateve të projektit dhe Instrumentin Gjurmues përkatëse të GEF-it, nëse është e përshtatshme, të finalizojë PVP-në e parë. Të shqyrtojë dhe të bihet dakord për treguesit, synimet dhe mjetet e tyre të verifikimit dhe të rikontrollohen prezumimet dhe risqet.

c) Sigurimin e një pasqyre të detajuar të kërkesave të raportimit, monitorimit dhe vlerësimit (M & V).

d) Monitorimi dhe Vlerësimi plani i punës dhe buxheti duhet të miratohet dhe të planifikuar. Duhet të bihet dakord për planin e punës dhe buxhetimin e Monitorimit dhe Vlerësimit dhe të planifikohen plani dhe buxheti.
e) Diskutimin e procedurave të raportimit dhe detyrimeve financiar, si dhe masat për auditimin vjetor.

f) Planifikimin dhe organizimin e mbledhjeve të Komitetit Drejtues të Projektit. Duhet të sqarohen rolet dhe përgjegjësitë e të gjitha strukturave organizative të projektit si dhe të planifikohen takimet. Takimi i parë i Komitetit Drejtues të Projektit duhet të organizohet brenda 12 muajve të parë pas seminarit prezantues të projektit.

107. 
Raporti i seminarit prezanues të projektit është një dokument kyç referimi dhe duhet të përgatitet dhe të ndahen me pjesëmarrësit për formalizimin e marrëveshjeve dhe planeve të ndryshme për të cilat merret vendim gjatë takimeve.
Tremujor:
108. 
Progresi i bërë do të monitorohet nga Platforma e Manexhimit të Mbështetur në Rezultatet e Zgjeruara të UNDP-së.

109. 
Në bazë të analizës fillestare të riskut të paraqitur, lista e riskut do të përditësohet rregullisht në ATLAS. Risqet bëhen kritike kur ndikimi dhe probabiliteti janë të larta.

110. 
Në bazë të informacionit të regjistruar në Atlas, mund të gjenerohet një Raport Progresi i Projektit (RPP) në formën e përmbledhjes ekzekutive.
111. 
Mund të përdoren lista të tjera të Atlasit për të monitoruar çështjet, mësimet e nxjerra etj. Përdorimi i këtyre funksioneve është tregues kyç në Listën e Rezultateve të Balancuar Ekzekutive të UNDP-së.
Vjetor:
112. 
Raportet Vjetore të Projektit/Raportet e Zbatimi i Projektit (prill/PIR): Ky raport kryesor përgatitet për të monitoruar progresin e bërë që nga fillimi i projektit dhe në veçanti për periudhën e mëparshme raportuese. Raporti Prill/PIR kombinon kërkesat e raportimit të UNDP-së dhe GEF-së.

113. 
Raporti prill/PIR përfshin, por nuk kufizohet vetëm në, raportimi në vijim:

· Progresin e bërë në drejtim të objektivave të projektit dhe rezultateve të projektit, secili me treguesit, të dhëna bazë dhe objektivat në fund të projektit (kumulative);
· Produktet e projektit të dorëzuar bazuar në rezultatin e projektit (vjetor);
· Mësimet e nxjerra/praktikën e mirë;
· PVP-në dhe raporte të tjera të shpenzimeve;
· Riskun dhe menaxhimin përshtatës;
· ATLAS QPR;
· Treguesit e nivelit portfol (dmth instrumentet gjurmuese të zonës fokale të GEF-it) përdoren edhe nga shumica e zonave të kontaktit në bazë vjetore.

Monitorimi periodik përmes vizitave në terren:
114. 
Zyra e UNDP-së dhe Njësia Rajonale e Koordinimit të UNDP-së do të kryejnë vizita në terren sipas afateve të rëna dakord në Raportin Fillestar të Projektit/ Planin Vjetor të Punës të Projektit për të vlerësuar nga afër progresin e projektit. Pjesë e këtyre vizitave mund të bëhen dhe anëtarë të tjerë të Komitetit Drejtues të Projektit. Zyra e UNDP-së në vend dhe Njësia Rajonale e Koordinimit e UNDP-së do të përgatisin Raporti i Vizitave në Terren/BTOR dhe do t'ia japin më pas se një muaj pas vizitës ekipit të projektit dhe anëtarëve të Komitetit Drejtues të Projektit.
Mesi i ciklit të projektit:
115. Nëse konsiderohet e nevojshme, projekti do t'i nënshtrohet një vlerësimi të pavarur afatmesëm në mes të zbatimit të projektit. Vlerësimi afatmesëm do të përcaktojë përparimin e bërë drejt arritjes së rezultateve dhe do të identifikojë korrigjimin e kursit nëse është e nevojshme. Ai do të përqendrohet tek efikasiteti, efektiviteti dhe afatet kohore të zbatimit të projektit; do të nxjerrë në pah çështjet që kërkojnë vendime dhe veprime; dhe do të paraqesë mësimet fillestare të nxjerra në lidhje me hartimin, zbatimin dhe menaxhimin e projektit. Gjetjet e këtij shqyrtimi do të përfshihen si rekomandime për zbatimin e zgjeruara gjatë gjysmës së fundit të mandatit të projektit. Organizimi, termat e referencës dhe koha e vlerësimit afatmesëm do të përcaktohen pas konsultimeve mes palëve në dokumentin e projektit. Termat e referencës për këtë vlerësim afatmesëm do të përgatitet nga Zyra e UNDP-së në vend në bazë të udhëzimeve nga Njësia Rajonale e Koordinimit dhe UNDP-GEF-i. Përgjigja e menaxhimit dhe vlerësimi do të ngarkohen në sistemet e korporuara të UNDP-së, në veçanti në Zyrën e Vlerësimit të UNDP-së, Qendra e Burimeve të Vlerësimit (QBV).

116. 
Gjatë ciklit të vlerësimit afatmesëm përkatës të GEF-it do të përfundojnë dhe Instrumentet e Gjurmimit të Zonës Fokale të GEF-it.
Fundi i projektit:
117. Një vlerësim përfundimtar i pavarur do të bëhet tre muaj para fillimit të takimit të fundit të Komitetit Drejtues të Projektit dhe do të ndërmerret në përputhje me udhëzimet e UNDP-së dhe GEF-it. Vlerësimi përfundimtar do të përqendrohet tek ofrimi i rezultateve të projektit sipas planifikimit fillestar (dhe sipas korrigjimit pas vlerësimit afatmesëm, nëse bëhet ndonjë korrigjim i tillë). Vlerësimi përfundimtar do të shikojë ndikimin dhe qëndrueshmërinë e rezultateve, duke përfshirë kontributin në zhvillimin e kapaciteteve dhe arritjen e përfitimeve mjedisore/ qëllimeve globale. Termat e referencës për këtë vlerësim do të përgatitet nga Zyra Qendrore e UNDP-së në bazë të udhëzimeve nga Njësia Rajonale e Koordinimit dhe UNDP-GEF.

118. Vlerësimi përfundimtar duhet të ofrojë dhe rekomandime për aktivitetet vijuese dhe kërkon një përgjigje nga strukturat menaxhuese dhe duhet të ngarkohet në sistemin PIMS dhe Zyrës e Vlerësimit të UNDP-së, Qendra Burimore e Vlerësimit (QBV).

119. 
Gjatë vlerësimit përfundimtar do të plotësohen dhe Instrumentet Gjurmuese të Zonës Fokale të GEF-it.

120. 
Gjatë tre muajve të fundit, ekipi i projektit do të përgatisë Raportin Përfundimtar të Projektit. Ky raport gjithëpërfshirës do të përmbledhë rezultatet e arritura (objektivat, rezultatet, produktet/aktivitetet), mësimet e nxjerra, problemet e hasura dhe zonat ku nuk mund të jenë arritur rezultate. Në të përcaktohen po ashtu dhe rekomandime për hapat që mund të duhet të ndërmerren për të siguruar qëndrueshmëri dhe përsëritjen e rezultateve të projektit.
Të nxënit dhe ndarja e njohurive:
121. 
Rezultatet e projektit do të shpërndahen brenda dhe jashtë zonës së ndërhyrjes së projektit përmes rrjeteve ekzistuese dhe forumeve të ndarjes së informacionit.

122. 
Projekti do të identifikojë dhe të marrë pjesë, sipas rastit dhe kur është e përshtatshme, rrjetet shkencore, të politikave dhe/ose në rrjete të tjera, të cilat mund të jenë me dobi për zbatimin e projektit përmes mësimeve të nxjerra. Projekti do të identifikojë, analizojë dhe shpërndajë mësimet e nxjerra që mund të jetë e dobishme për hartimin dhe zbatimin e projekteve të ngjashme në të ardhmen.

123. 
Së fundi, do të ketë një rrjedhë të dykahshme informacioni ndërmjet këtij projekti dhe projekteve të tjera me tema të ngjashme.
Komunikimet dhe kërkesat për vizibilitet 
124. 
Kërkohet pajtueshmëri e plotë me Udhëzimet e Markës së UNDP-së. Ato mund të gjenden në adresën http://intra.undp.org/coa/branding.shtml dhe udhëzimet specifike për përdorimin e logos së UNDP-së mund të gjenden: http://intra.undp.org/branding/useOfLogo.html. Ndër të tjera, këto udhëzime përshkruajnë kur dhe si duhet të përdoret logoja e UNDP-së, si dhe se si duhet të përdoren logot e donatorëve të projekteve të UNDP-së. Për shmangien e çdo dyshimi, kur kërkohet përdorimi i logos, logoja e UNDP-së duhet të përdoret së bashku me logon e GEF-it. Logoja e GEF-it mund të gjendet në adresën: http://www.thegef.org/gef/GEF_logo. Logoja e UNDP-së mund të gjendet në adresën http://intra.undp.org/coa/branding.shtml.

125. Kërkohet pajtueshmëri e plotë me Udhëzimet e Komunikimit dhe Vizibilitetit të GEF-it ( "Udhëzimet e GEF-it"). Udhëzimet e GEF-it mund të gjenden në adresën: http://www.thegef.org/gef/sites/thegef.org/files/ documents/C.40.08_Branding_the_GEF%20final_0.pdf.   Ndër të tjera, Udhëzimet e GEF-it përshkruajnë kur dhe si duhet të përdoret logoja e GEF-it në botimet e projektit, automjetet, furnizimet dhe pajisje të tjera të projektit. Udhëzimet e GEF-it përshkruajnë gjithashtu kërkesat e tjera promovuese të GEF-it në lidhje me njoftimet për shtyp, konferencat për shtyp, vizitat për shtyp, vizitat e zyrtarëve të Qeverisë, prodhime dhe zëra të tjerë promocionalë.
Klauzola e auditimit:
126. 
Qeveria do të ofrojë Përfaqësueses së Përhershme pasqyrat financiare periodike të certifikuar dhe auditimin vjetor të pasqyrave financiare që kanë të bëjnë me statusin e fondeve të UNDP-së (duke përfshirë GEF-in) sipas procedurave të përcaktuara të parashikuara në manualet e programimit dhe financave. Auditimi do të bëhet sipas rregullave financiare të UNDP-së, rregullave dhe politikave të auditimit nga një auditues i njohur ligjërisht nga Qeveria, ose nga një auditor komercial i angazhuar nga Qeveria.
BUXHETI DHE PLANI I VEPRIMIT I MONITORIMIT 
	Lloji i aktivitetit të  M&V 
	Palët përgjegjëse
	Buxheti në dollarë amerikanë
Përjashtuar kohën e skuadrës së stafit të projektit 
	Afati kohor

	Seminari dhe Raporti për prezantimin e projektit 

	 
PC
 
UNDP CO, UNDP GEF
	Indikative
kostoja: 6,000
	Brenda dy muajve nga fillimi i projektit

	Matja e mjeteve të verifikimit të rezultateve të projektit.
	 
UNDP GEF RTA/PC do të
mbikëqyrin përfshirjen e studimeve dhe institucioneve specifike dhe do t'u delegojnë përgjegjësi anëtarëve përkatës të skuadrës.
	Për t'u përfunduar në Fazën dhe Seminarin Fillestar.
	Në fillim, në mes dhe në fund të projektit
(gjatë ciklit të vlerësimit)

dhe një herë në vit kur kërkohet.

	Matja e mjeteve të verifikimit të rezultateve të projektit. Progresi për aktivitetet dhe zbatimin.
	 
Koordinatori i Projektit
	Do të përcaktohet si pjesë e përgatitjes të Planit Vjetor të Punës 
.
	Cdo vit përpara ARR/PIR dhe sipas përkufizimeve të planeve vjetore të punës


	Lloji i aktivitetit të  M&V 
	Palët përgjegjëse
	Buxheti në dollarë amerikanë
Përjashtuar kohën e skuadrës së stafit të projektit 
	Afati kohor
	

	ARR/PIR
	 
PC
 
UNDP CO

 
UNDP RTA

 
UNDP EEG
	Asnjë
	Vjetor 

	Gjendja periodike /raportet e progresit  
reports
	 
PC
	Asnjë
	Tremujor 

	Vlerësimi afatmesëm

	 
PC
 
UNDP CO

 
UNDP RSC

 
konsulent i jashtëm (p.sh. skuadra e vlerësimit)
	Kosto indikative:

22,000
	Në mes të zbatimit të projektit.

	Vlerësimi përfundimtar
	 
PC
 
UNDP CO

 
UNDP RSC

 
konsulent i jashtëm (p.sh. skuadra e vlerësimit)
	Kosto indikative:

22,000
	Të paktën tri muaj përpara fundit të zbatimit të projektit

	Raporti përfundimtar i projektit
	 
PC
 
UNDP CO

 
konsulent lokal
	0
	
	Të paktën tri muaj përpara fundit të projektit 

	Auditi
	 
UNDP CO

 
PC
	Kosto indikative:

5,000
	Në vlerësim afatmesëm dhe FE

	Vizitat në terren
	 
UNDP CO

 
UNDP RSC (sipas nevojës)

 
Përfaqësuesit e qeverisë
	Për projektet e mbështetura nga GEF-i, pagimi bëhet nga tarifat dhe buxheti operacional i IA-së.
	Vjetor 
	

	KOSTOJA indikative TOTALE 
Përjashtuar kohën e stafit të projektit (KP-në dhe AP-në), stafin e UNDP-së dhe shpenzimet e udhëtimit 
	
	US$ 55,000
	
	


Pjesa V: Kuadri ligjor
127. 
Ky dokument përbën 'Dokumentin e Projektit', siç përmendet në Marrëveshjen Standarde të Asistencës Bazë (SBAA, 17 qershor, 1991). Të gjitha referencat në këtë Marrëveshje për "Agjencinë Zbatuese" konsiderohen që i referohen "Partnerit Zbatues", për shkak se në këtë dokument përcaktohet dhe përdoret ky term.

128. 
Në përputhje me Nenin III të Marrëveshjes Standarde Bazë të Asistencës (SBAA), përgjegjësia për sigurinë dhe sigurimin e Partnerit Zbatues dhe personelit dhe pronës së tij, dhe pronës së UNDP-së që është në ruajtjen e Partnerit Zbatues, i mbetet Partnerit Zbatues. Për këtë qëllim, Partneri Zbatues duhet:

· të ketë një plan të përshtatshëm sigurie dhe ta mirëmbajë këtë plan, duke marrë parasysh situatën e sigurisë në vendin ku është duke u kryer projekti;

· të marrë përsipër të gjitha rreziqet dhe detyrimet që lidhen me sigurinë e partnerit zbatues, dhe zbatimin e plotë të planit të sigurisë.

129. 
UNDP-ja rezervon të drejtën për të verifikuar nëse ekziston një plan i tillë dhe për të sugjeruar ndryshime në plan kur është e nevojshme. Dështimi për të pasur dhe zbatuar një plan të përshtatshëm sigurie siç kërkohet bazuar në këtë pikë konsiderohet shkelje e detyrimeve të partnerit zbatues  sipas këtij Dokumenti të Projektit.

130. 
Partneri Zbatues bie dakord të marrë përsipër të gjitha përpjekjet e arsyeshme për t'u siguruar se asnjë nga fondet e UNDP-së të marra në zbatim të Dokumentit të Projektit nuk përdoren për të siguruar mbështetje për individët ose subjektet e lidhur me terrorizmin dhe që përfituesit e çfarëdo shume të ofruar nga UNDP-ja nuk shfaqen në listën Komitetit të Këshillit të Sigurimit, të përcakuar sipas Rezolutës 1267 (1999). Lista mund të gjendet në adresën http://www.un.org/Docs/sc/committees/1267/1267ListEng.htm. Kjo dispozitë duhet të përfshihet në të gjitha nënkontratat ose nënmarrëveshjet e nënshkuara në bazë/përtej këtij dokumenti projekti.


SEKSION II: KORNIZA E REZULTATEVE STRATEGJIKË (KRS)
	OBJEKTIVI DHE

REZULTATET E PROJEKTI
	INDIKATORI
	BAZA
	FUNDI I OBJEKTIVAVE TË PROJEKTIT
	BURIMI I INFORMACIONIT
	RREZIQET DHE SUPOZIMET

	Objektivi i projektit:
Zvogëlimi i hendekut të financimit për zonat e mbrojtura për të përmirësuar efektivitetin e menaxhimit, veçanërisht në lidhje me reduktimin e kërcënimeve ndaj vlerave të tyre të biodiversitetit dhe përmirësimin e statusit të konservimit të tyre.
	Karta vlerësuese e qëndrueshmërisë financiare për sistemin ZM-ve
	16%
	>30%:
	Rishikimi i projektit të kartës vlerësuese të qëndrueshmërisë financiare.
	Supozime:
  Qeveria vazhdon të shikojë zonat e mbrojtura si një strategji kyçe investuese për arritjen e objektivave të ruajtjes së biodiversitetit (dhe zhvillimit socio-ekonomik të zgjedhur).

   Ministria e Mjedisit dhe AKZM sigurojnë ruajtjen e një ekuilibër në mes të biodiversitetit bazë dhe mandatin e konservimit të trashëgimisë për zonat e mbrojtura dhe përdorimin e qëndrueshëm të këtyre zonave të mbrojtura për turizëm, rekreacion dhe qëllime të shfrytëzimit të burimeve natyrore.

   AKZM mban në mënyrë të pavarur një deklaratë auditi financiar
Rreziqe:
   Ka vonesa në ngritjen dhe funksionalizimin e plotë të Agjencisë Kombëtare të Zonave të mbrojtura
   Qeveria e Shqipërisë nuk siguron fonde të mjaftueshme për të mbështetur personelin, zhvillimin dhe menaxhimin operacional të sistemit të zonave të mbrojtura
   Efekti kumulativ i ndryshimeve klimatike dhe nivele të paqëndrueshme të përdorimit të burimeve natyrore përkeqëson fragmentimin e habitateve dhe degradimin në ekosistemet tokësore dhe detare të sistemit të zonave të mbrojtura, dëmtimin e mëtejshëm të potencialit të tyre për të gjeneruar rritje të burimeve të të ardhurave

	
	Hendeku i financimit (i

"Skenarit të menaxhimit funksional') për sistemin AP
	US$5.15 milion/

Vit
	<US$4 milion/

vit
	pasqyrat financiare të auditimit
	

	Rezultati 1: Përmirësimi i planifikimit  financiar dhe kapacitetit menaxhues i sistemit të zonave të mbrojtura.
	Rezultatet:
1.1. Është përgatitur kuadri i planifikimit kombëtar për sistemin e ZM.

1.2. Janë forcuar planifikimi financiar dhe menaxhimi i aftësive të AKZM-së.
1.3. Është zhvilluar kapaciteti i AKZM për të mobilizuar fonde për sistemin e ZM 

	
	Rezultati i zhvillimit të kapaciteteve për institucionin përgjegjës për zonat e mbrojtura.
	Sistematik: 37% Institucional: 27% 
Individual:  31%
	Sistematik: 42% Institucional: 45% Individual:    42%
	Shqyrtim projekti i Fletëve-vlerësuese të zhvillimit të kapacitetit
	Supozime:
   Përgjegjësitë për planifikimin dhe menaxhimin financiar delegohet institucioneve të zonave të mbrojtura



	OBJEKTIVI DHE E REZULTATET E PROJEKTIT
	INDIKATORI
	BAZA
	FUNDI I QËLLIMEVE TË PROJEKTIT
	BURIMI I INFORMACIONIT
	RREZIQE DHE SUPOZIME

	
	Hartimi dhe adoptimi i Planit strategjik dhe planit financiar për sistemin e ZM 
	Plani Strategjik: Jo

Plani Financiar: Jo
	Plan Strategjik: Po

Plan Financiar: Po
	Rekord formal i miratimit dhe adoptimit
	   Të ardhurat nga zonat e mbrojtura ruhen (pjesërisht ose plotësisht) për ri-investim në menaxhimin e sistemit të zonave të mbrojtura.

   Institucioni i zonës së mbrojtur mban në mënyrë të pavarur deklarat financiare vjetore
Rreziqe:
   Ka vonesa në ngritjen e plotë dhe funksionalizimin e Agjencisë Kombëtare të

Zonave të mbrojtura

   Qeveria e Shqipërisë nuk siguron fonde të mjaftueshme për të mbështetur personelin, zhvillimin dhe menaxhimin operacional të sistemit të zonës së mbrojtur

	
	Numri i stafit të zonës së mbrojtur i trajnuar në lidhje me politikat financiare dhe udhëzues të AKZM
	0
	>100
	Raport vjetor i AKZM
	

	
	Numri i stafit të zonës së mbrojtur që ka plotësuar kurse specializimi afat-shkurta dhe programe zhvillimi i aftësive financiare
	0
	15
	Shënime trajnimi të projektit

Raporte trajnimi të AKZM dhe MoE
	

	
	Financimi i përgjithshëm vjetor në dispozicion për planifikimin dhe menaxhimin e sistemit të ZM.
	US$ 2 milion
	>US$ 5 million
	Pasqyra financiare auditi
	

	
	Krijimi i Fondit të Mirëbesimit zonave të mbrojtura
	Jo
	Po
	Dokument/a themelues të Fondit të Mirëbesimit
	

	Rezultati 2: Rritja e të ardhurave nga zonat e mbrojtura të veccanta.
	Rezultate:
2.1. Ndërmarrje tregtare që operojnë në PKD janë duke kontribuar financiarisht në kostot operacionale të menaxhimit të parkut.

2.2. Të ardhurat e parkut rrjedhin nga peshkimi, bujqësia dhe pyjet në zonën e burimeve natyrore të PKDK-së.

2.3. Të ardhurat e parkut mblidhen nga fluksi veror i përdoruesve rekreativë në KLK.

	
	Kontribute shtesë nga ndërmarrjet tregtare që operojnë aty, përfitojnë nga ose të lidhura me Parkun Kombëtar të Dajtit
	N/A
	>US$

30,000/vit
	Pasqyrat financiare të audituara të PKD
	Supozime:
   Institucioni i zones së mbrojtur ka autoritetin ligjor të deleguar për të zbatuar pagesat për përdorimin, dhe ofrimin e shërbimeve, të

Zonave të mbrojtura dhe burimeve natyrore të vendosura në zonat e mbrojtura.

   Ministria e Mjedisit do të sigurojë që rregullimet e duhura të mbajtjes dhe përdorimit të tokës nuk janë komprometuar nga aktivitetet e projektit.

Rreziqet:
   Qeveria e Shqipërisë nuk siguron fonde të mjaftueshme për të mbështetur personelin, zhvillimin dhe menaxhimi operacional të sistemit të zonave të mbrojtura

	
	Të ardhura shtesë nga aktiviteti i peshkimit, bujqësisë dhe pyjor në Parkun Kombëtar të Divjakë-Karavastasë (KNP)
	N/A
	>US$

10,000/vit
	Pasqyrat financiare të audituara të PKDK-së
	

	
	Të ardhura bruto shtesë nga vizitorët rekreativë në kompleksin e Llogara-Karaburuni (LKC)
	N/A
	>US$

20,000/vit
	Pasqyrat financiare të audituara të KLK
	



	REZULTATET DHE OBJEKTIVI I PROJEKTIT
	INDIKATOR
	BASELINE
	FUNDI I QËLLIMEVE TË ROJEKTIT
	BURIMI I INFORMACIONIT
	RREZIQE DHE SUPOZIME

	
	Rezultati mesatar METT për tre zonat fokale të mbrojtura (DNP, PKDK, KLK)
	39%
	>47%
	Rishikim projekti i Pasqyrave të rezultateve në METT
	   Efekti kumulativ i ndryshimeve klimatike dhe niveleve jo të qëndrueshme të përdorimit të burimeve natyrore përkeqëson fragmentimin e habitateve dhe degradimin në ekosistemet tokësore dhe detare të sistemit të zonave të mbrojtura, dëmtimin e mëtejshëm në potencialin e tyre për të gjeneruar rritjen e burimeve të të ardhurave


SEKSIONI IV: INFORMACION SHTESË
PJESA I: Organigrama e Ministrisë së Mjedisit

PJESA II: Termat e Referencës për Stafin e Projektit 
Koordinatori i Projektit (me kohë të plotë)

Informacion i përgjithshëm
Koordinatori i Projektit do të rekrutohet në nivel lokal, në bazë të një procesi të hapur konkurrues. Ai/ajo do të jetë përgjegjës për menaxhimin e përgjithshëm të projektit, duke përfshirë mobilizimin e të gjitha kontributeve të projektit, mbikëqyrjen e stafit të projektit, konsulentëve dhe nënkontraktorëve. Koordinatori i Projektit do t'i raportojë Oficerit të Programit të Mjedisit dhe Energjisë të UNDP-së. Nga pikëpamja strategjike e projektit, Koordinatori i Projektit do të raportojë në mënyrë periodike para Komitetit Drejtues të Projektit (KDP). Në përgjithësi ai/ajo do të jetë përgjegjës për përmbushjen e detyrimeve të Qeverisë në kuadër të projektit, në bazë të modalitetit kombëtar të zbatimit (MKZ). Kandidati do të kryejnë një rol ndërlidhës ndërmjet Qeverisë, UNDP-së, partnerëve zbatues, OJQ-ve dhe aktorëve të tjerë, dhe të mbajë 
bashkëpunim të ngushtë me çdo agjenci donatore mbështetëse e aktiviteteve të projektit.

Detyrat dhe përgjegjësitë  

Mbikëqyrë dhe koordinojë prodhimin e rezultateve të projektit, sipas dokumentit të projektit;

• 
Mobilizojë të gjitha kontributet e projektit në përputhje me procedurat për projektet e realizuara në nivel kombëtar;

• 
Koordinojë rekrutimin dhe përzgjedhjen e personelit të projektit;

• 
Mbikëqyrë dhe koordinojë punën e të gjithë stafit të projektit, konsulentëve dhe nënkontraktorët;

• 
Përgatisë dhe të rishikojë punën e projekteve dhe planet financiare;

•  
Mbajë lidhje me UNDP-në, agjencitë qeveritare përkatëse, dhe të gjithë partnerët e projektit, duke përfshirë organizatat donatore dhe OJQ-të ,për koordinim efektiv të të gjitha aktiviteteve të projektit;

• 
Lehtësojë ndihmën administrative për nënkontraktorët dhe aktivitetet e trajnimit të mbështetur nga projekti;

• 
Mbikëqyrë dhe për sigurojë dorëzimin në kohë të Raportit Fillestar, Analizës së Kombinuar të Zbatimit të Projektit/Raportit Vjetor të Projektit (PIR/APR), raporteve teknike, raporteve financiare tremujore dhe raporteve të tjera që mund të kërkohen nga UNDP-ja, GEF-i, MM-ja dhe agjenci të tjera mbikëqyrëse;

• 
Shpërndajë raportet e projektit dhe t'i përgjigjet pyetjeve nga palët e interesuara;

• 
Raportojë progresin tek KDP-ja, dhe të sigurojë përmbushjen e direktivave të KDP-së;

• 
Mbikëqyrë shkëmbimin dhe ndarjen e përvojave dhe mësimeve të nxjerra me projektet përkatëse kombëtare dhe ndërkombëtare të integruara të konservimit dhe zhvillimit, të bazuara në komunitet;

• 
Sigurojë zbatimin në kohë dhe efektiv të të gjithë komponentëve të projektit;

• 
Ndihmojë agjencitë qeveritare dhe partnerët e projektit, duke përfshirë organizatat donatore dhe OJF-të me zhvillimin e aftësive thelbësore përmes seminareve trajnuese dhe trajnimit gjatë punës duke përmirësuar kapacitetet e tyre institucionale;

• 
Koordinojë dhe ndihmojë AKZM-në me fillimin dhe zbatimin e aktiviteteve të projektit; dhe

• 
Kryejë inspektime të rregullta, të njoftuara dhe të paparalajmëruara të gjitha vendet dhe aktivitetet e financuara nga projekti.
Koordinatori Lokal (me kohë të pjesshme) 
Informacion i përgjithshëm
Koordinatori Lokal do të rekrutohet në nivel lokal, në bazë të një procesi të hapur konkurrues. Ai/ajo do të jetë përgjegjës për mbështetjen e zbatimit të të gjitha aktiviteteve të projektit në terren në zonat e mbrojtura specifike. Koordinatori Lokal do t'i raportojë Koordinatorit të Projektit për të gjitha çështjet substanciale dhe administrative të projektit. Në përgjithësi ai/ajo do të jetë përgjegjës për të ndihmuar stafin në terren në zonën e mbrojtur për përmbushjen e detyrimeve të tyre në terren, bazuar në kuadër të projektit. I përzgjedhur në detyrë do të kryejnë rol komunikues dhe ndërlidhës me grupet e përdoruesve, mbajtësit e pozicioneve/zyrtarët, OJQ-të, institucionet kërkimore, institucionet akademike dhe të gjithë aktorët e tjerë kyç, dhe të ketë bashkëpunim të ngushtë me të gjitha nismat dhe programet plotësuese lokale. Koordinatori Lokal do ta ndihmojë Koordinatorin e Projektit për raportimin, në mënyrë periodike, para KDP-së.
Detyrat dhe përgjegjësitë 

Mbështetja e punës së të gjithë stafit të projektit, konsulentëve dhe nënkontraktorëve në terren;

•    
Mban lidhje me të gjitha agjencitë përkatëse qeverite me bazë në terren dhe të gjithë partnerët e projektit, duke përfshirë organizatat donatore dhe OJQ-të për koordinim efektiv të të gjitha aktiviteteve të projektit;

• 
Lehtëson ndihmën teknike për nënkontraktorët në terren, proceset konsultative ndërmjet palëve të interesuara dhe aktivitetet trajnuese të mbështetura nga Projekti;

• 
Siguron kontribute për shqyrtimin e Analizës së Zbatimit të Projektit/Raportit Vjetor të Projektit (PIR/APR), raporteve teknike, raporteve financiare tremujore dhe raporteve të tjera që mund të kërkohen nga Koordinatori i Projektit;

• 
Raport progresin e projektit tek Koordinatori i Projektit;

• 
Dokumenton të gjitha përvojat në terren dhe mësimet e nxjerra;

• 
Siguron zbatimin në kohë dhe me kostot efektive të të gjithë komponentëve të projektit;

• 
Ndihmon agjencitë qeveritare dhe partnerët e rëndësishëm të projektit - përfshirë organizatat donatore dhe OJF-të - me zhvillimin e aftësive thelbësore përmes seminareve trajnuese dhe trajnimit në punë duke përmirësuar e tyre aftësive institucionale;

• 
Koordinon dhe ndihmon institucionet shkencore dhe akademike me fillimin dhe zbatimin e studimeve në terren dhe komponentët e monitorimit të projektit; dhe
Asistenti i Projektit (me kohë të pjesshme)

Informacion i përgjithshëm
Asistenti i Projekti (AP) rekrutohet në nivel lokal në bazë të një procesi të hapur konkurrues. Ai/ajo do të jetë përgjegjës për administrimin e përgjithshëm të projektit. Asistenti i Projektit do t'i raportojë Koordinatorit të Projektit. Në përgjithësi, Asistent i Projektit do të jetë përgjegjës për mbështetjen e Koordinator i Projektit në përmbushjen e detyrimeve të qeverisë në kuadër të projektit, në bazë të modalitetit kombëtar të zbatimit (NKZ).
Detyrat dhe përgjegjësitë 

Mbledh, regjistron dhe mban të gjitha informacionet mbi aktivitetet e projektit;

• 
Kontribuon për përgatitjen dhe zbatimin e raporteve të progresit;

• 
Monitoron aktivitetet e projektit, buxhetet dhe shpenzimet financiare të tij;

• 
Këshillon të gjithë partnerët e projektit në procedurat administrative në fuqi dhe siguron zbatimin e duhur të duhur;

• 
Mban korrespondencës dhe komunikimin e projektit;
• 
Mbështet përgatitjen e planeve të punës të projektit dhe proceset operacionale dhe financiare të planifikimit;

• 
Ndihmon në proceset e prokurimit dhe të rekrutimit;

• 
Ndihmon në përgatitjen e kërkesave të pagesave për shpenzimet operative, pagat, sigurimet, etj. ndaj buxheteve të projektit dhe planeve të punës;

• 
Ndjek idsbusimin në kohë të pagesave nga ana e Zyrës së UNDP-së;

• 
Merr, skanon dhe shpërndan korrespondencën dhe bashkëlidh informacionin e nevojshëm në sfond;

 

• 
Përgatit korrespondencën rutinë dhe memorandume për nënshkrimin e Koordinatorit të Projektit;

• 
Ndihmon në organizimin e takimeve logjistike, trajnimeve dhe seminareve;

• 
Përgatit agjendat dhe organizon vizita në terren, takimet dhe mbledhjet e brendshme dhe të jashtme të lidhura me aktivitetet e projektit dhe shkruan procesverbalet e mbledhjeve;

• 
Mban një sistem të dosjeve të projektit;

• 
Mban shënime mbi projekt inventarin e pajisjeve; dhe

• 
Kryen detyra të tjera sipas nevojës.
Konsulentë/individë të tjerë të kontraktuar 
	Pozicioni
	Indikative
$/person/
javë
	Javët e vlerësuara për person 

	Detyra për t'u kryer

	Kombëtar

	Specialist finance
	1000
	36
	Produkti 1.2 – Sigurimi i këshillimit dhe mbështetjes profesionale të menaxhimit të sistemeve financiare për AKZM-në në zhvillimin e planeve të saj afatmesme financiare dhe të biznesit, buxhetet vjetore, kontrollet financiare dhe sistemet e kontabilitetit. 


	Ekspert zhvillimi i Fondit të Besimit 

	1000
	18
	Produkti 1.3 – Ofrimi i mbështetjes teknike dhe ndihmës administrative për krijimin e Fondit të Mirëbesimit për sistemin e zonave të mbrojtura.

	Këshilltar teknikë financiarë 
(3)
	1000
	96
	Produkti 2.1, 2.2 dhe 2.3 – Përkrahja e zhvillimit dhe

zbatimi i një sistemi tarifor përdorues - tarifat e qirasë dhe përdorimit të drejtave në PKD; Përdorimi i burimeve natyrore në PKD; dhe turizmi dhe përdorimi rekreative në kompleksin LK PA) - në të tre ZM të synuara


	Ekspertë teknikë vlerësimi
 
(1) dhe vlerësimi përfundimtar  (1) 
	1000
	8
	M&V
Do të përdoret vlerësimi standard i Termave të Referencës së Projekteve të UNDP-së/ GEF-it. Këtu përfshihet: mbështetja afatmesme dhe vlerësimet përfundimtare; asistemi i konsulentit ndërkombëtar të vlerësimit për të vlerësuar progresin e projektit, arritjen e rezultateve dhe ndikimeve; për hartimin e raportit të vlerësimit dhe diskutimin e tij me ekipin e projektit, qeverinë dhe UNDP-në; dhe sipas nevojës, duke marrë pjesë në diskutimet për të nxjerrë mësime për UNDP-në dhe GEF-in.


	Ndërkombëtar

	Ekspert planifikimi për sistemin e zonave të mbrojtura 

	3000
	8
	Produkti 1.1 – Bazuar në informacionin e dhënë nga 

Ekspertët kombëtarë dhe seminaret e organizuara me stafin, përpilon (i) një plan gjithëpërfshirës afatmesëm strategjik për AKZM-në, (ii) planin financiar afatmesëm për SZM dhe (iii) një grup politikash operative dhe udhëzimesh për SZM-në. 

	Ekspert për Zhvillimin e Fondit të Besimit
	3000
	2
	Produkti 1.3 – Ofrimi i lidershipit teknik dhe mbështetjes teknike për krijimin e Fondit të Mirëbesimit për sistemin e zonave të mbrojtura. 


	Ekspertë vlerësimi afatmesëm
 
(1) dhe vlerësimi përfundimtar  (1) 

	3000
	12
	M&V
Do të përdoret vlerësimi standard i Termave të Referencës së Projekteve të UNDP-së/ GEF-it. Këtu përfshihet: drejtimi i mbështetjes afatmesme dhe vlerësimit përfundimtar; puna me konsulentin lokal të vlerësimit për të vlerësuar progresin e projektit, arritjen e rezultateve dhe ndikimet; hartimin e projekt raportit të vlerësimit dhe diskutimin e tij me ekipin e projektit, qeverinë dhe UNDP-në; dhe sipas nevojës, duke marrë pjesë në diskutimet për të nxjerrë mësime për UNDP-në dhe GEF-in




Terma Reference më të plota dhe më specifike për këto pozicione do të përgatiten nga Koordinatori i Projektit pas marrjes së tij në punë.
PJESA III: Letrat e angazhimit për bashkëfinancim 
[Referojuni dosjesve të veçanta për letrat individuale]
PJESA IV: Tabelat e Rezultateve të GEF-UNDP-së 
[Referojuni dosjesve të veçanta për rezultatet individuale]
	Tabelat e rezultateve

	1.  Vlerësimi i Kapaciteteve – Departmenti i Biodiversitetit dhe Zonave të Mbrojtura (në MM)*

	2.  Qëndrueshmëria Financiare

	3.  Instrumenti i Gjurmimit të Efektivitetit të Menaxhimit (METT) -  Parku Kombëtar i Dajtit (PKD); Parku Kombëtar i Divjakë- Karavastas (PKDK); dhe (iii) Kompleksi i Zonës së Mbrojtur të Llogara-Karaburunit (KLK)


* Tabelë përmbledhëse e rezultateteve të vlerësimit të kapaciteteve 
	
	Sistemike
	Institucionale
	Individuale
	

	Fusha strategjike e mbështetjes
	Rezultatet e Projektit
	Rezultati total  i mundshëm
	%
	Rezultatet e Projektit

	Rezultati total  i mundshëm
	%
	Rezultati i
Projektit
	Rezultati total  i mundshëm
	%
	Mesatarja
%

	(1) Kapaciteti për konceptualizimin dhe zhvillimin e kuadreve sektoriale dhe ndërsektoriale të politikave dhe rregullatore 
	3
	6
	50%
	1
	3
	33%
	N/A
	NA
	NA
	42%

	(2) Kapaciteti për të formuluar, vënë në punë dhe zbatuar programe dhe projekte sektoriale dhe ndërsektoriale.
	3
	9
	33%
	5
	27
	19%
	3
	12
	25%
	26%

	(3) Kapaciteti për të mobilizuar dhe menaxhuar partneritete, përfshirë dhe partneritetet me shoqërinë civile dhe sektorin privat.
	2
	6
	33%
	1
	6
	17%
	1
	3
	33%
	28%

	(4) Aftësitë teknike të lidhura specifikisht me kërkesat e partnerëve specifikë dhe Konventave përkatëse 
	1
	3
	33%
	1
	3
	33%
	1
	3
	33%
	33%

	(5) Kapaciteti për të monitoruar, vlerësuar dhe raportuar në nivelin e sektorëve dhe të projektit 
	2
	6
	33%
	2
	6
	33%
	1
	3
	33%
	33%

	Rezultati TOTAL dhe mesatarja %
	11
	30
	37%
	10
	45
	27%
	6
	21
	31%
	32%


Enhancing Financial Sustainability of the Protected A(PROJEKTSystem in Albania
Page | 47
PJESA  V: Formulari për Skanimin Social dhe Mjedisor 
 FAQJA Nënshkruese

Vendi: Shqipëri
(Për t'u plotësuar pas miratimit të Drejtorit Ekzekutiv të GEF-i)
� Libri i Kuq i Florës dhe Faunës shqiptare, e përditësuar për herë të fundit në vitin 2013.


� Me anë të Urdhrit të Ministrit Nr. 1280, datë 20 nëntor 2013.


� Rrjeti i Esmeraldit për Zonat me Interes të Posaçëm Konservimi (ASCIs) për Shqipërinë, i cili përbëhet nga 25 zona dhe që mbulon një zipërfaqe prej 17.8 % të territorit të vendit, u miratua nga Komiteti i Përhershëm i Konventës së Bernës në dhjetor të vitit 2012 dhe do të formojë bazën e të dhënave për krijimin e rrjetit ekologjik Natura 2000 teksa vendi bën hapa përpara në rrugëtimin e tij drejt integrimit në Bashkimin Evropian.


� Miratuar në vitin 2008.


� Axhenda e pranimit është parashikuar në Planin Kombëtar për Integrimin Evropian.


� Përfshirë planet e veprimeve për speciet dhe habitatet në rrezik.


� Një ndryshim i vitit 2008 në ligj parashikon (në nenin 11) krijimin e Parqeve Natyrore Rajonale.


� Bazuar në nenin 4 dhe 6 të Ligjit "për Organizimin dhe Funksionimin e Administratës Shtetërore (Nr. 90/2012).


� Krahasuar me çfarë konsiderohet si nivel i pranueshëm erozioni prej 1 t/ha/vit, ose madje dhe kundrejt nivelit mesatar të erozionit të tokës për një pjesë të madhe të rajonit të Mesdheut prej15 t/ha/vit.


� Ligji "Për Ndalimin e Gjuetisë në Republikën e Shqipërisë, 7/2014, Nr. datë 30.01.2014.


� Kërcënimet kyçe ndaj biodiversitetit dhe shkaqet kryesore për humbjen e biodiversitetit në Shqipëri përshkruhen plotësisht në SKBPP për periudhën 2012-2020 (2015).





� Kjo u identifikua dhe u theksua në Raportin e Komisionit të BE-së për Shqipërinë (2014).


� Një analizë e sistemeve të zonave të mbrojtura nga Amerika e Jugut dhe Qendrore, Azia Qendrore, CIS-i, Evropa Lindore, Karaibet, Ishujt e Oqeanit Indian, Afrika dhe Lindja e Mesme sugjerojnë një kosto mesatare /ha për shpenzime periodike (= staf + kosto operative + kosto) në gamën e mëposhtme: skenari i ulët (menaxhim i keq)  0-5 dollarë amerikanë/ha; skenari i mesëm (menaxhim funksional)  5-25 dollarë amerikanë/ha; dhe skenari i lartë (menaxhimi optimal) prej >25 dollarë amerikanë/ha.


� Sipas DCM Nr. 86, datë 5.10.2005, ‘Për krijimin dhe menaxhimin e Komiteteve të Zonave të Mbrojtura’.


� Miratuar nga Komiteti i Përhershëm i Konventës së Bernës, në dhjetor 2012.


� Referojuni kritereve në Manualin për Përzgjedhjen e Zonave për Evropën dhe baza për zhvillimin e udhëzimeve për rajone të tjera të botës (Plant Life International, 2002)


� Referojuni Shtojcës 1 të Profilit të Ekosistemit: Pikat e Nxehta të Biodiversitetit Mesdhetar (CEPF, 2010)


� Referojuni  � HYPERLINK "http://www.kbaconsultation.org/%23!kba-criteria/ccw0" \h �http://www.kbaconsultation.org/#!kba-criteria/ccw0�


� Vlerësimi afatmesëm nuk është kërkesë e detyrueshme dhe do të kryhet vetëm nëse gjykohet si i nevojshëm. Në rast se ai nuk konsiderohet si i nevojshëm, buxheti do të kalohet për zbatimin e aktiviteteve në rezultatin 1 dhe 2.


� Vlerësimi Afatmesëm nuk është i detyrueshëm dhe nuk kryhet në rast se nuk konsiderohet i rëndësishëm.


� Vlerësimi Afatmesëm nuk është i detyrueshëm dhe nuk kryhet në rast se nuk konsiderohet i rëndësishëm





